
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO 

ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 1115526-04.2014.8.26.0100 

 

ALPEX ALUMÍNIO S.A. (Empresa em Recuperação Judicial), já devidamente qualificada, 

por seu advogado nos autos desta RECUPERAÇÃO JUDICIAL por si ofertada, processo em 

epígrafe, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, tempestivamente, em 

atenção ao r. despacho de folhas 3482/3483, disponibilizado em 27/03/2018 e publicado em 

28/03/2018, requerer a juntada do anexo Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial, nos 

termos do anexo (Doc. 01). 

 

Requer também a juntada dos anexos comprovantes de veiculação do Edital de convocação 

dos credores em jornais de grande circulação (Docs. 02 e 03), nos termos do artigo 36 da Lei 

11.101/05. 

 

Por fim, reitera a Recuperanda seu pedido para que todas as publicações e intimações sejam 

efetivadas em nome de André de Almeida, OSB/SP 164.322-A, com escritório na Avenida 

Brigadeiro Faria Lima, 1461, 16º andar, Torre Sul, São Paulo/SP, sob pena de nulidade. 

 

 

Pede deferimento. 
São Paulo, 27 de abril de 2018. 

 
 

André de Almeida 
OAB/SP 164.322-A 

fls. 3633



 
 

Modificativo do Plano de Recuperação Judicial de Alpex Alumínio S.A. 

 

 

 

 

 

 

MODIFICATIVO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

ALPEX ALUMÍNIO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

68.100.064/0001-06, com sede na Rua Guamiranga, 1396, 

Vila Independência, São Paulo/SP, doravante denominada 

͞ALPEX͟  

 

 

ABRIL – 2018

fls. 3634



                                                                                                                                      

Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial de Alpex Alumínio S.A.   2 

Modificativo do Plano de Recuperação Judicial (PRJ) de ALPEX apresentado nos autos nº 1115526-

04.2014.8.26.0100, em curso perante a 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central de 

São Paulo - SP. 

 

O presente Modificativo do Plano de Recuperação Judicial é apresentado em cumprimento à decisão 

judicial proferida em 23 de janeiro de 2018 e publicada em 28 de março de 2018, e em conformidade ao 

disposto no art. 53 da Lei 11.101, de 09 de fevereiro de 2005 (Lei de Falência e Recuperação de Empresas, a 

͞LRF͟), perante o Meritíssimo Juízo da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da Comarca de São 

Paulo – SP. 

 

CONSIDERANDO: 

 

(i) Que, o PRJ da ALPEX foi aprovado pelos credores em assembleia datada de 06 de julho de 2015 e 

homologado através de decisão datada de 16 de julho de 2015 (PRJ Aprovado); 

 

(ii) Que, mesmo diante de um cenário desafiador a ALPEX busca viabilizar a superação de sua crise e 

possui elementos suficientes para um crescimento ordenado, alicerçado nas melhores práticas de 

mercado; 

 

(iii) Que se evidenciou, por motivos diversos, a necessidade de ajuste nas condições e diretrizes fixadas 

no PRJ aprovado inicialmente, de forma que a ALPEX, tempestivamente, apresenta o presente modificativo, 

alterando, para tanto, parcialmente, a Cláusula 8.2, mais especificamente a forma de pagamento e de 

correção dos valores devidos aos Credores Quirografários – Classe III bem como, complementando as 

condições entabuladas na Cláusula 10.1 – dos Ativos Móveis, atingindo ainda todas as premissas previstas 

na Ata de Assembleia Geral de Credores.  

 

Desta forma, submetido o presente Modificativo do PRJ à aprovação da Assembleia Geral de Credores 

(AGC), o PRJ Aprovado da ALPEX passa a vigorar, com a consolidação das alterações ora propostas, 

substituindo, para tanto, as previsões anteriormente aprovadas, mantendo incólume as demais Cláusulas. 

 

 

 

 

fls. 3635



                                                                                                                                      

Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial de Alpex Alumínio S.A.   3 

1. CLASSE III – CREDORES QUIROGRAFÁRIOS 

 

1.1.1. Proposta de Pagamento aos Créditos Quirografários (Classe III). A esses credores será aplicado um 

deságio de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor nominal habilitado. O saldo remanescente, equivalente 

a 50% (cinquenta por cento) do valor nominal habilitado, deduzidos os valores pagos até 30 de março de 

2018, será pago nas condições ora propostas. 

 

1.1.2. Equalização dos Créditos. Buscando equalizar o direito de todos os credores quirografários 

habilitados, considerando aqueles que já receberam parte dos seus créditos nos moldes do PRJ 

anteriormente aprovado e aqueles que eventualmente não tenham recebido seus respectivos créditos na 

mesma proporção e, levando em consideração os fatos narrados na petição que solicitou a apresentação 

deste Modificativo do PRJ, a ALPEX propõe que o valor depositado em conta judicial vinculada aos autos da 

presente Recuperação Judicial, no montante total de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) cujos 

comprovantes de depósito estão alocados às folhas 2505 e 3507, seja revertido em prol dos créditos 

quirografários habilitados, tendo como data base de apuração o dia 30 de março de 2018, seguindo as 

regras abaixo: 

 

(i) O montante apurado na conta judicial acima informada será destinado para equalização, de forma 

pro rata, de todos os créditos habilitados na Classe III afetados de alguma forma por eventual descompasso 

no pagamento das parcelas do Plano, como meio de garantir equanimidade e isonomia nos pagamentos e 

respectivas proporções. Desta forma, todos os credores quirografários serão devidamente equiparados na 

mesma proporção de pagamentos até que o montante recebido individualmente corresponda a 14,16% 

(quatorze vírgula dezesseis por cento) do seu respectivo crédito; 

 

(ii) Caso o montante depositado nos autos (fls. 2505 e 3507) não seja suficiente para equalizar todos 

os créditos habilitados a ALPEX priorizará os recursos provenientes do fluxo de caixa, elencados no item (i) 

da Cláusula 1.1.3 abaixo, para pagamento dos credores quirografários até que haja a efetiva equiparação 

de pagamento de todos os créditos habilitados na proporção de 14,16% (quatorze vírgula dezesseis por 

cento), sempre utilizando o dia 30 de março de 2018 como data final de apuração; 

 

(iii) Após a equalização total de todos os credores alocados na Classe III, os recursos provenientes do 

fluxo de caixa, previstos nas Cláusulas a seguir, passarão, então, a amortizar igualmente todos os credores 

quirografários habilitados, de acordo com as condições e regras previstas.  

 

fls. 3636



                                                                                                                                      

Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial de Alpex Alumínio S.A.   4 

1.1.3. Forma de Pagamento. A ALPEX disponibilizará mensalmente uma quantia fixa, sempre no último 

dia útil do mês, conforme demonstrado abaixo, para que, de forma pro rata, o valor seja distribuído aos 

credores quirografários, levando em consideração o valor do saldo remanescente de cada credor, 

respeitando, para tanto, as regras dispostas na Cláusula 1.1.2 acima. 

 

(i) 1º ao 36º mês – R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) mensais, a ser distribuído de forma 

pro rata aos credores quirografários habilitados, para pagamento do crédito principal acrescido de juros 

previstos neste instrumento, ressalvado, neste caso a previsão do item (iii) da Cláusula 1.1.2; 

 

(ii) 37º ao 60º mês – R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) mensais, a ser distribuído de forma pro rata 

aos credores quirografários habilitados, para pagamento do crédito principal acrescido de juros previstos 

neste instrumento; 

 

(iii) 61º mês até a quitação do saldo devedor – R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) mensais, a ser 

distribuído de forma pro rata aos credores quirografários habilitados, para pagamento do crédito principal 

acrescido de juros previstos neste instrumento; 

 

1.1.4. Dos Juros – Os créditos enquadrados como quirografários (Classe III) serão acrescidos de correção 

mensal calculada pela Taxa Referencial – TR, divulgada pelo Banco Central do Brasil – Bacen, além de juros 

de 6% a.a. (seis por cento ao ano), contados da data da aprovação deste Modificativo ao PRJ, calculados 

sobre os créditos inscritos na lista de credores deduzidos os pagamentos já efetuados em meses anteriores. 

 

2. DA PROPOSTA DE ALIENAÇÃO DA ALUER 

 

2.1. Em complemento à Cláusula 10.1 do PRJ Aprovado e em conformidade com o previsto nos artigos 

60 c/c 142 da Lei 11.101/2005, a ALPEX propõe a alienação da empresa controlada – ALUER – no prazo 

máximo de 120 (cento e vinte) dias úteis, contados da aprovação deste Modificativo do PRJ. Seguindo, para 

tanto, as seguintes regras: 

 

(i) A ALPEX promoverá nova avaliação da ALUER em até 90 (noventa) dias úteis, a qual servirá como 

premissa e base para determinar o preço real e justo da empresa; 

 

(ii) A alienação da ALUER não poderá ocorrer a preço vil e deverá respeitar a avaliação a ser 

apresentada; 

 

fls. 3637



                                                                                                                                      

Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial de Alpex Alumínio S.A.   5 

(iii) A alienação da ALUER deverá respeitar os preceitos da Lei 11.101/2005; 

 

(iv) Dos recursos provenientes da alienação da ALUER, o montante equivalente a 50% (cinquenta por 

cento) do arrecadado, será direcionado para pagamento, de forma pro rata, dos credores quirografários 

habilitados, respeitando as condições de pagamento aprovadas nos Planos apresentados pela ALPEX; 

 

(v) O montante remanescente arrecadado com a alienação da ALUER será destinado, exclusivamente, 

ao caixa da empresa como forma de investimento na operação da ALPEX; 

 

 

3. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

3.1. O objetivo deste PRJ Modificativo é permitir que a ALPEX mantenha-se como fonte produtora 

geradora de emprego, renda e tributos e, principalmente, atendendo aos anseios de seus Credores. As 

alterações aqui propostas se sobrepõem àquelas anteriormente aprovadas, ficando, para tanto, ratificadas 

todas as demais cláusulas e condições aprovadas no PRJ continuando válidas e eficazes. 

 

3.2. Através deste Modificativo ao PRJ, a administração da ALPEX busca reestruturar suas operações de 

modo a permitir a sua continuidade (art. 47 da LRF), bem como a preservação e efetiva melhora do seu 

valor econômico e de seus ativos, tangíveis e intangíveis, e o pagamento de seus Credores, como dito, nos 

termos e condições apresentadas. 

 

3.3. Entretanto, é importante ressaltar que este Modificativo ao PRJ é um processo muito maior e mais 

complexo do que a aplicação de regras estabelecidas juridicamente para a salvaguarda da recuperação da 

ALPEX, portanto, uma vez homologado pelo Juízo da Recuperação, vincula a ALPEX e todos os seus 

Credores a ele sujeitos, bem como os seus respectivos cessionários e sucessores às ferramentas necessárias 

para a condição de recuperação, preservando as relações entre credor e devedor. 

 

3.4. Uma vez cumpridos todos os pagamentos previstos neste Modificativo ao PRJ, os Credores 

automaticamente liberam todos os avais e as garantias fidejussórias outorgadas pelos sócios da 

recuperanda e seus respectivos cônjuges, e/ou afiliadas e garantidores. 

 

3.5. A decretação de inviabilidade de uma das cláusulas/itens deste PRJ não contaminará os demais 

dispositivos, permanecendo inalteradas e aproveitadas. 

 

fls. 3638



                                                                                                                                      

Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial de Alpex Alumínio S.A.   6 

3.6. O Juízo da Recuperação será o foro competente para dirimir toda e qualquer controvérsia ou 

disputa oriunda deste Modificativo ao PRJ, até o encerramento do processo de recuperação judicial. 

 

São Paulo - SP, 26 de abril de 2018. 

   

___________________________________ 

ALPEX ALUMÍNIO S.A. 

fls. 3639



B3SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018Estado
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARACAÍ - SP

EDITAL
PROCESSO Nº 037/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018
LOCAL: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARACAÍ – SP

A Prefeitura Municipal de Maracaí por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, mediante Pregoeiro, designado pela Portaria nº 052/2018, torna público que se acha 
aberta, nesta unidade, licitação na modalidade - PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018, do tipo 
MENOR PREÇO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2018, objetivando a “AQUISIÇÃO DE 01 
(UM) VEÍCULO AUTOMOTOR PARA CINCO PESSOAS – HATCH, 0KM”, que será regida pela 
Lei Federal n.º 10.520, de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie.
As propostas deverão obedecer às especifi cações deste instrumento convocatório.
Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço 
acima mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos 
interessados que se apresentarem para participar do certame. 
O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 16 de Maio de 2018 às 09h30 min.
O Edital em inteiro teor estará à disposição, ATRAVÉS DO EMAIL (licitacao@maracai.sp.gov.br), 
site da Prefeitura ou de 2ª a 6ª feira, das 09h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h00min, 
na Avenida José Bonifácio, nº 517, neste município, gratuitamente para vista e para retirada será 
cobrado o preço público no valor de R$ 10,00 (dez reais).
Quaisquer informações também poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (18) 3371-9500. 

Prefeitura Municipal de Maracaí – SP, em 26 de Abril de 2018.
Eduardo Correa Sotana

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI
AVISO DE  LICITAÇÃO 

PROCESSO nº.  464/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2018
Acha-se aberto  na Prefeitura  Municipal de  Itariri-SP., a licitação Modalidade Pregão Presencial  
Nº. 09/2018, em conformidade com o Processo nº. 464/2018, tipo menor preço Registro de Preço 
para aquisição de cestas básicas de alimentos em atendimento aos servidores, desta Municipali-
dade,   de acordo com o TERMO DE REFERÊNCIA, Anexo I, do Edital.
DATA DA REALIZAÇÃO:  dia  14/05/2018,  às  9:00  horas.
Os  envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão  recebidos na sessão de 
processamento logo após o credenciamento dos interessados.
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itariri, sito à Rua Nossa Senhora do Monte Serrat, n. 133, 
centro, Itariri/SP.
O Edital poderá ser  retirado no site da Prefeitura, www.itariri.sp.gov.br e também poderá ser 
obtido no Departamento  de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Itariri, localiza-
da na Rua Nossa Senhora do Monte Serrat, 133, Centro – Itariri (SP), telefax (13) 34187300 .

2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS – FORO CENTRAL CÍVEL/SP 
EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1040915-75.2017.8.26.0100. O(A) MM. Juiz(a) de Direito 
da 2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr(a). Marcelo Barbosa 
Sacramone, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a IM&C COMERCIO DE VARIEDADES E ROUPAS EM GERAL LTDA - 
ME, CNPJ 07.973.644/0001-05, Rubino de Oliveira, 135, Letra A, Bras, CEP 03012-060, São Paulo SP, que lhe foi pro-
posta uma ação de pedido de Falência por parte de Tdb Têxtil Sa, com fundamento no artigo 94, I, da Lei 11.101/2005, 
por impontualidade no pagamento de duplicatas vencidas e protestadas que somam R$ 96.787,74 (abril/2017). Estando a 
ré em lugar ignorado foi deferida a citação por edital, para que em 10 dias, a fluir após o Prazo do Edital de 20 dias supra, 
apresente defesa, podendo, nos termos do art. 98, parágrafo único da Lei 11.101/2005, depositar a quantia correspon-
dente ao total do crédito reclamado ( R$ 96.787,74 ), que deverá ser atualizada até a data do depósito com juros e corre-
ção monetária, acrescida de custas, despesas processuais e honorários advocatícios fixados em 10% do valor do débito, 
sob pena de decretação da falência. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será no-
meado curador especial. E para que produza seus efeitos de direito, será o presente Edital afixado e publicado na forma 
da Lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 16 de abril de 2018. 

NEWLOG PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ nº 27.006.344/0001-64

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2017 (Em reais, excluídos os centavos)
Balanço Patrimonial Demonstração do Resultado

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Notas Explicativas das Demonstrações Financeiras

Ativo 31/12/2017
Circulante 4.785
Caixa e bancos 4.785
Não circulante 75.866.301
Realizável a longo prazo 3.961.622
Conta-corrente com partes relacionadas 3.961.622
Investimentos 71.904.679
Total do Ativo 75.871.086

Passivo e Patrimônio Líquido 31/12/2017
Circulante 2.749.324
Fornecedores 1.874
Dividendos a pagar 2.747.450
Patrimônio líquido 73.121.762
Capital social  64.301.000
Reservas de lucros  8.820.762
Total do Passivo e Patrimônio Líquido  75.871.086

Receita operacional bruta 31/12/2017

Resultado de equivalência patrimonial 11.583.310

Receita operacional líquida 11.583.310

(Despesas) receitas operacionais (15.098)

Gerais e administrativas (14.744)

Tributárias (250)

Financeiras, líquidas (104)

Lucro líquido do exercício 11.568.212

Quantidade de ações do capital social 64.301.000

Lucro por ação do capital social no fi nal do exercício 0,18

   Reservas de Lucros
 Capital social Legal Retenção de lucros Lucros acumulados Total
Integralização de capital em:
- Participação societária através de cisão parcial 64.262.489 - - - 64.262.489
- Espécie 38.511 - - - 38.511
Lucro líquido do exercício - - - 11.568.212 11.568.212
Destinação dos lucros:
Reserva legal - 578.411 - (578.411) -
Distribuição de dividendos - - - (2.747.450) (2.747.450)
Retenção de lucros  - - 8.242.351 (8.242.351) -
Saldos em 31 de dezembro de 2017 64.301.000 578.411 8.242.351 - 73.121.762

Fluxos de caixa das atividades operacionais 31/12/2017
Lucro líquido do exercício 11.568.212
Ajustado por: Resultado de equivalência patrimonial (11.583.310)
 (15.098)
Variações nos ativos 3.941.120
Recebimento de dividendos 3.941.120
Variações nos passivos 1.874
Fornecedores 1.874
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 3.927.896
Fluxos de caixa das atividades de investimentos 

Transações com partes relacionadas, líquidas (3.961.622)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (3.961.622)
Fluxos de caixa das atividades de fi nanciamentos 
Integralização de capital em espécie 38.511
Caixa líquido gerado pelas atividades de fi nanciamentos 38.511
Aumento líquido do caixa e equivalentes de caixa  4.785
Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa 
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício -
Caixa e equivalentes de caixa no fi m do exercício 4.785
 4.785

As demonstrações fi nanceiras foram elaboradas em conformidade com a lei nº 11.638/2007 e pela Lei nº 11.941/2009. As notas explicativas elaboradas 
pela administração encontram-se a disposição na Sede da Companhia.

Leonardo Pedreira Lapa de Barros Silva
Diretor

Samuel de Lima Primo
Contador - CRC/BA 008195/O

COMUNICADO
A CIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO. 
Inscrita no CNPJ. 47.508.411/1740-65   e  IE. 
142.020.241.110 no end. Rua Leais Paulis-
tanos, 288 Bairro Ipiranga – São Paulo – SP.        
Relata  o  extravio da Impressora Fiscal  Marca 
EPSON – Modelo  TM – T81 FB III com o    n/s.   
EP081210000000034568  com o   nº. Atribuído 
pelo estab.  Cx. 03 conforme BO  nº. 2543 /2018  
de 17/03/2018   na 69º DP. TEOTONIO VILELA.

1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da Capital – SP. 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES – ARTIGO 36 DA 
LEI N° 11.101/2005. EDITAL EXPEDIDO NOS AUTOS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE 
ALPEX ALUMÍNIO S/A – PROCESSO N° 1115526-04.2014.8.26.0100. O Doutor Daniel Carnio 
Costa, MM. Juiz de Direito da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central de 
São Paulo, Estado de São Paulo, na forma da Lei, etc., FAZ SABER que pelo presente edital 
ficam convocados todos os credores QUIROGRAFÁRIOS de ALPEX ALUNÍNIO S/A - 
PROCESSO N° 1115526-04.2014.8.26.0100, para comparecerem e se reunirem em Assembleia 
Geral de Credores a ser realizada no HOTEL PANAMERICANO, localizado na Rua Augusta, 
nº 778, Consolação, CEP 01304-001, São Paulo/SP, no dia 18 de maio de 2018, às 10h00min 
(início do credenciamento dos credores para participação às 09h00min), em primeira 
convocação, ocasião em que a Assembleia será instalada com a presença de credores titulares 
de mais da metade dos créditos quirografários, computados pelo valor e, caso não haja quórum 
nesta ocasião, ficam desde já convocados os credores quirografários para a Assembleia Geral 
de Credores, em segunda convocação, a ser realizada no mesmo local, no dia 25 de maio 
de 2018 às 10h00min (início do credenciamento dos credores para participação às 
09h00min), ocasião em que a Assembleia será instalada com a presença de qualquer número de 
credores (artigo 37º, § 2º, da Lei n° 11.101/2005). A assembleia ora convocada tem como objeto 
a deliberação pelos credores quirografários sobre a seguinte ordem do dia: a) exposição aos 
credores quanto a atual situação do mercado e das Recuperandas; b) aprovação, rejeição ou 
modificação do Plano Modificativo de Recuperação Judicial. Os credores poderão obter cópia do 
Plano de Recuperação Judicial a ser submetido à deliberação da Assembleia diretamente nos 
autos do processo digital da Recuperação Judicial em referência por meio de acesso ao sítio 
eletrônico http://www.tjsp.jus.br, junto o Administrador Judicial através do e-mail: 
rj.aluminio@gmail.com, ou ainda na sede da empresa em recuperação judicial na Rua 
Guamiranga, nº. 1396, Vila Independência, São Paulo/SP. O credor poderá ser representado na 
assembleia-geral por mandatário ou representante legal, desde que entregue ao Administrador 
Judicial, até 24 (vinte e quatro) horas antes da data da Assembleia documento hábil que 
comprove seus poderes ou a indicação das folhas dos autos do processo em que se encontre o 
documento (artigo 37, § 4º, da Lei n° 11.101/2005). Local disponível para entrega de 
documentos: escritório do Administrador Judicial, situado na Praça Dom José Gaspar, n° 134, 
conjunto 142, República, São Paulo/SP, telefone 11 3120-2093, ou através do e-mail 
rj.aluminio@gmail.com. OBSERVAÇÃO: Estão legitimados para cômputo de quórum e voto no 
ato da assembleia todos os credores quirografários sujeitos aos efeitos da recuperação judicial 
que não estejam impedidos na forma do artigo 43 da Lei 11.101/2005. As Assembleias poderão 
ser gravadas, cientificando-se previamente os presentes e o vídeo disponibilizado em Cartório 
como forma de maior transparência dos trabalhos e segurança dos presentes. O presente edital 
de convocação será publicado e afixado na sede das Recuperandas na forma de lei, ficando 
estabelecido ainda que a Assembleia Geral seja procedida conforme determina a Lei nº 
11.101/2005. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA 
MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 23 de abril de 2018. 

6ª VARA CÍVEL DO FORO DA COMARCA DE BARUERI/SP 
EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 0015065-45.2011.8.26.0068 O(A) MM. 
Juiz(a) de Direito da 6ª Vara Cível, do Foro de Barueri, Estado de São Paulo, Dr(a). Maria Elizabeth 
de Oliveira Bortoloto, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) ELIDA OLIVEIRA CINTRA de qualifica-
ção ignorada, que PINUS FLORA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA.(por seu representan-
te legal) lhe ajuizou uma ação de Reintegração / Manutenção de Posse - Interdito Proibitório, alegan-
do em síntese: Que é legítimo possuidor por si e seus antecessores há mais de 30 anos dos imóveis 
matriculados sob nº 137.693 e 137.694 do Cartório de Registro de Imóveis Barueri, com a seguinte 
descrição: Dois imóveis rurais com área de 477.396,47m² e 9.485,35 m² respectivamente no lugar 
denominado “ Sitio Coruruquara” localizado no KM 40,5 da Rodovia Castelo Branco, Município de Ba-
rueri, eis que o Autor na figura dos seus prepostos, esta sendo ameaçados reiteradamente no exercí-
cio da posse dos imóveis acima referido, a ponto de ser indispensável o ajuizamento do presente In-
terdito, sendo que o primeiro requerido profere ameaças aos funcionários do Autor que se encontram 
na área sob judice, onde inclusive há caseiro e capataz impedindo que o autor trabalhe na área e que 
teria “ordem da polícia para apreender bens e máquinas”. Assim, a presente ação visa impedir a 
ameaça de que a Requerida volte a perturbar a posse do Autor. Encontrando-se a supra citada em 
lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da 
ação proposta e para que, no prazo de 15 dias úteis, que fluirá após o decurso do prazo do presente 
edital, apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que 
será nomeado curador especial. Intima-se a requerida quanto o deferimento da liminar pleiteada para 
manter a posse do autor sobre os imóveis. Por conseguinte, determinou-se a expedição de mandado 
proibitório, fixada multa diária de R$ 500,00 (quinhentos reais), em caso de descumprimento com 
fundamento no artigo 932 do CPC. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma 
da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Barueri, aos 19 de abril de 2018. 

3ª VARA CÍVEL - FORO REGIONAL VIII - TATUAPÉ 
EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 0003621-88.2017.8.26.0008 Edital de Citação. 
Prazo de 20 dias. Processo 0003621-88.2017.8.26.0008. O Dr. Luciano Gonçalves Paes Leme, MM. Juiz De 
Direito Da 3ª Vara Cível - Foro Regional VIII - Tatuapé, na forma da Lei, etc. Faz saber aos sócios da KAZZA 
ELETROS LTDA ME, CNPJ/MF 11.188.704/0001-56, os Srs. SERGIO TUKAMOTO CPF 064.877.668-95, 
ARTHUR HARIKI VERZEGNASSI CPF 260.870.088-88 que a credora CRISS COMERCIAL LTDA, ofereceu 
Incidente de Desconsideração da Personalidade Jurídica da Devedora, com o objetivo de incluir no polo passivo 
da ação, como devedores solidários, os sócios da empresa Executada, acima citados, visando ver satisfeito o seu 
crédito, objeto de Cobrança Judicial. Encontrando-se os requeridos em lugar incerto e não sabido, foi determinada 
a citação por edital para que, no prazo de 15 dias, a fluir após o prazo supra, se manifeste a respeito do pedido de 
desconsideração da personalidade jurídica da empresa executada e, se desejar, para que apresente provas 
cabíveis. Não sendo contestada a ação, os réus serão considerados revéis, caso em que Será nomeado curador 
especial. Será o edital, por extrato, afixado e publicado na forma da Lei. Será o presente edital, por extrato, 
afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 24 de abril de 
2018. 

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
ESTADO DE SÃO PAULO 

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 03/2018
Objeto: Aquisição de bananas nanica orgânica da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda 
no período de 20 (vinte) dias.
De 02 a 21 MAIO de 2018 às 09h30, no Setor de Licitações- 4º andar do 
Prédio da Prefeitura Municipal na Secretaria de Administração- com sede 
à Avenida Monte Castelo nº 1.000- Jardim Primavera –S.B.O.

Santa Bárbara d’Oeste, 26 de abril de 2018
DENIS EDUARDO ANDIA - Prefeito Municipal
LAERSON ANDIA - Secretário de Administração

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 69/2018- 
REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Registro de preços para aquisição de agulhas, cateteres, seringas 
e outros dispositivos para o uso da Atenção Especializada.
Entrega dos Envelopes 01 e 02 e credenciamento: 15/05/2018  às  14h00
Abertura do Envelope nº 01: 15/05/2018  às 14h30
O Edital completo e seus anexos poderão ser adquiridos pelos interessados, 
pelo site da Prefeitura Municipal www.santabarbara.sp.gov.br

Santa Bárbara d’Oeste, 26 de abril de 2018.
DENIS EDUARDO ANDIA - Prefeito Municipal
LAERSON ANDIA - Secretário de Administração

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 03/2018
Objeto: Aquisição de bananas nanica orgânica da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda 
no período de 20 (vinte) dias.
De 02 a 21 MAIO de 2018 às 09h30, no Setor de Licitações- 4º andar do 
Prédio da Prefeitura Municipal na Secretaria de Administração- com sede 
à Avenida Monte Castelo nº 1.000- Jardim Primavera –S.B.O.

Santa Bárbara d’Oeste, 26 de abril de 2018
DENIS EDUARDO ANDIA - Prefeito Municipal
LAERSON ANDIA - Secretário de Administração

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
ESTADO DE SÃO PAULO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 69/2018- 
REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Registro de preços para aquisição de agulhas, cateteres, seringas 
e outros dispositivos para o uso da Atenção Especializada.
Entrega dos Envelopes 01 e 02 e credenciamento: 15/05/2018  às  14h00
Abertura do Envelope nº 01: 15/05/2018  às 14h30
O Edital completo e seus anexos poderão ser adquiridos pelos interessados, 
pelo site da Prefeitura Municipal www.santabarbara.sp.gov.br .

Santa Bárbara d’Oeste, 26 de abril de 2018.
DENIS EDUARDO ANDIA - Prefeito Municipal
LAERSON ANDIA - Secretário de Administração

AVISO DA REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 001/18, com data de abertura prevista para 08/05/18 - Contratação de 
empresa especializada (seguradora/operadora de saúde|) a prestação de serviços médico hospitala-
res e cirúrgicos, bem assim de serviços complementares de diagnóstico e terapia aos beneficiários da 
EMPLASA, por meio de 1 (um) plano de saúde, denominado Plano Padrão.
A CPL comunica que em face da divergência na publicação, a Diretoria Administrativa e Financeira da 
Emplasa decidiu ad referendum revogar o Pregão Eletrônico 001/18.

EMPRESA PAULISTA DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO S.A - EMPLASA
CNPJ: 47.093.703/0001-75

Secretaria da Casa Civil

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ
AVISOS DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2018 - PROC. ADM. Nº 22/2018
Objeto: Aquisição de equipamentos - conjunto digitalizador de imagens e impressora a laser, 
conforme edital
Abertura e Credenciamento: 15/05/2018 - 10h00

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2018 - PROC. ADM Nº 646/2018
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para Prestação de Serviços para 
realização de ultrassonografia.
Abertura e Credenciamento: 16/05/2018 - 10h00.
Os editais e anexos estão disponíveis no site www.igarata.sp.gov.br, aba licitações. Maiores 
informações: 11 4658-1577.

Igaratá, 25 de abril de 2018. Fátima M. A. Prianti - Pregoeira

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO  
MÉDICO E HOSPITALAR - FAMESP

PREGÃO ELETRÔNICO nº 025/2018 - FAMESP/BAURU
REGISTRO DE PREÇOS nº 022/2018 - FAMESP/BAURU

PROCESSO nº 6.398/2018 - FAMESP/BAURU
Acha-se à disposição dos interessados do dia 26 de abril a 10 de maio de 2018, das 8:00 

às 17:00 horas, na Célula de Gestão de Suprimentos da Fundação para o Desenvolvimento 

Médico e Hospitalar - FAMESP, localizada na Av. Luiz Edmundo Carrijo Coube, nº 1.100, 

Jardim Santos Dumont, Município de Bauru, Estado de São Paulo, Fone (0xx14)  

3103-7777, ramal 3606 ou 3356, site www.pregaoeletronico.famesp.org.br o EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 025/2018-FAMESP/BAURU, REGISTRO DE PREÇOS  
nº 022/2018-FAMESP/BAURU, PROCESSO nº 6398/2018-FAMESP/BAURU, que tem 

como objetivo o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÂNCORA METÁLICA, 
CÂNULA DE ARTROSCOPIA, LÂMINA DE SHAVER, EQUIPO PARA BOMBA, ETC., 
EM REGIME DE CONSIGNAÇÃO PARA ATENDER NECESSIDADES DO HOSPITAL 
DE BASE DE BAURU, PELO PERÍODO DE 12 MESES, do tipo menor preço global por 

lote, em conformidade com o disposto no Anexo II. A abertura da sessão pública será no 

dia 11 de maio de 2018, com início às 09:00 horas.

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO  
MÉDICO E HOSPITALAR - FAMESP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018-FAMESP/BAURU
REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2018-FAMESP/BAURU

PROCESSO Nº 6399/2018 - FAMESP/BAURU
Acha-se à disposição dos interessados do dia 27 de abril a 14 de maio de 2018, das 
8:00 às 17:00 horas, na Célula de Gestão de Suprimentos da Fundação para o 
Desenvolvimento Médico e Hospitalar - FAMESP, localizada na Av. Luiz Edmundo Carrijo 
Coube, nº 1-100, Jardim Santos Dumont, Município de Bauru, Estado de São Paulo, 
Fone (0xx14) 3103-777, ramal 3606 ou 3356, site www.pregaoeletronico.famesp.org.br 
o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018 - FAMESP/BAURU, REGISTRO 
DE PREÇOS N° 023/2018-FAMESP/BAURU, PROCESSO Nº 6399/2018 - FAMESP/
BAURU, que tem como objetivo o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
COMPONENTE GLENOIDAL, COMPONENTE UMERAL, COMPONENTE 
CEFÁLICO, ETC., EM REGIME DE CONSIGNAÇÃO PARA ATENDER 
NECESSIDADES DO HOSPITAL DE BASE DE BAURU E HOSPITAL ESTADUAL 
BAURU, PELO PERÍODO DE 12 MESES, do tipo menor preço total do lote, em 
conformidade com o disposto no Anexo II. A abertura da sessão pública será no dia 
15 de maio de 2018, com início às 09:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/18
A Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba - URBES, através de 
sua Pregoeira, informa que o edital do Pregão Presencial nº 015/18 - CPL nº948/17 

- Licitação, do Tipo “Menor Preço”, para a Contratação de Empresa visando o Fornecimento de 
Água Mineral, está disponível no site www.urbes.com.br.  ABERTURA: Dia: 14/05/18 às 09h00min. 
Informações poderão ser obtidas na URBES, rua Pedro de Oliveira Neto, 98, Jardim Panorama, 
Sorocaba/SP, ou através do e-mail licitacoes@urbes.com.br, através do telefone (0xx15) 3331-5000, 
no horário das 08h00min até 17h00min. 

Sorocaba, 23 de abril de 2018. Daniela Schimidt Antunes - Pregoeira.

Aviso de Alteração - Pregão Eletrônico nº 0046/2018
Processo de Compras nº 0131/2018

Objeto: Aquisição de armário, balança, bebedouro, biombo, braçadeira, cadeira, carro para 
curativo, maca, condicionador de ar com instalação, desfibrilador, detector de batimento 
cardíaco, divã, eletrocardiógrafo, estante, foco, laringoscópio, longarina, mesa, oftalmoscópio, 
otoscópio, refrigerador e suporte para soro, conforme descrito em edital e seus anexos.
Angelo Roberto Pessini Junior, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições 
que lhe são inerentes, RETIFICA o Edital da licitação e informa NOVAS DATAS:
• Disponibiliza nos sites www.ribeiraopreto.sp.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e na 
Secretaria de Administração, Departamento de Materiais e Licitações, Divisão de Compras, sito 
na Praça Alto do São Bento s/n, Jardim Mosteiro, Ribeirão Preto/SP, o Edital de Retificação e 
Prorrogação dos Prazos.
• Novas Datas
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8:30 minutos do dia 14 de Maio de 2018
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 14 de Maio de 2018 às 8:30 minutos.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 14 de Maio de 2018 a partir das 9:30 minutos.

Ribeirão Preto, 26 de Abril de 2018
Angelo Roberto Pessini - Junior Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

CINCH EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

C.N.P.J. n.º 16.813.273/0001-95. NIRE n.º 35228478056

Ata de Reunião de Sócios – Redução do Capital SocialData, Horário e Local: Em 09 de abril de 2018, às 13:00 horas, na
sede da sociedade, no Município de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Pedroso Alvarenga, nº 1.284, Sala 31 C, Itaim Bibi,
CEP 04531-913 Presença: sócios representando a totalidade do capital social, Mesa: Presidente da Mesa, Sr. Ricardo Benjamin
Bueno; Secretária da Mesa, Thaís Tamborim Herrero. Ordem do dia: exame da aprovação da redução do valor do capital social.
Deliberações Tomadas por Unanimidade: a redução Capital Social, por considerá-lo excessivo em relação ao objeto social da
Sociedade e em relação ao desenvolvimento dos negócios, nos termos do artigo 1.082, inciso II, do Código Civil, em R$ 800.000,00
(oitocentos mil), passando o capital social para R$ 200.000,00 (duzentos mil) representado por 200.000 (duzentas mil) quotas com
valor nominal de R$ 1,00 cada, mediante ao cancelamento de 800.000 (oitocentas mil) quotas, com valor nominal de R$ 1,00 cada,
referente a participação de 400.000 (quatrocentas mil) quotas pertencentes a Julio Cesar Fernandes Lage e 400.000 (quatrocentos
mil) quotas pertencentes a Maria Emilia Antunes Lage. Nos termos e para os fins das disposições constantes do artigo 1.084 da
Lei nº 10.406/2002, é efetuada a publicação do presente extrato, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Encerramento
e aprovação da ata: Foram encerrados os trabalhos com a lavratura da presente ata.

JORNAL “ GAZETA DE SÃO PAULO ”

27 / 04 / 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018
REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2018

Inicio: 26/04/2018 – Encerramento: 11/05/2018 – Horário: 08h00min. Abertura: 
11/05/2018 – Horário: 08h00min. Tipo: Menor Preço Unitário. Objeto:- Aquisição de 
equipamentos para instalação de pedisuit. Processo Licitatório de Acordo com a Lei 
Complementar 147/2014. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro 
torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, com objeto acima 
especificado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários acima 
aprazados. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro Fornecerá 
cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), devendo os mesmos, serem retirados na 
Divisão de Licitações, sito à Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, Centro, Viradouro/
SP, mediante apresentação de mídia para gravação, das 07h00min às 11h00min e das 
13h00min às 17h00min de Segunda Feira à Sexta feira ou através do site http://www.
viradouro.sp.gov.br/. Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis 
através do site: www.viradouro.dioe.com.br. Viradouro/SP, 26 de abril de 2018.

Daniela de Souza Lima - Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018
REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2018

Inicio: 26/04/2018 – Encerramento: 10/05/2018 – Horário: 08h00min. Abertura: 
10/05/2018 – Horário: 08h00min. Tipo: Menor Preço Unitário. Objeto: Aquisição de pneus. 
Processo Licitatório de Acordo com a Lei Complementar 147/2014. A Divisão de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público aos licitantes interessados, 
abertura de certame, com objeto acima especifi cado, cujo encerramento e abertura dar-se-
ão nas datas e horários acima aprazados. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Viradouro Fornecerá cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), devendo os mesmos, serem 
retirados na Divisão de Licitações, sito à Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, Centro, 
Viradouro/SP, mediante apresentação de mídia para gravação, das 07h00min às 11h00min 
e das 13h00min às 17h00min de Segunda Feira à Sexta feira ou através do site http://
www.viradouro.sp.gov.br/. Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis 
através do site: www.viradouro.dioe.com.br. Viradouro/SP, 26 de abril de 2018.

Daniela de Souza Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO: 46-2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro para os veículos automotivos 
integrantes da frota do Município de Dois Córregos. DATA PARA ENTREGA DO(S) DOCUMENTO(S) 
PARA CREDENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A(O) PROPONENTE CUMPRE OS 
REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 
15/05/2018 às 09:00h. Optando o licitante em não credenciar representante para os atos presenciais, 
a declaração de que cumpre os requisitos de habilitação e os envelopes documentação e proposta 
poderão ser entregues no protocolo do Departamento de Licitações, Contratos e Convênios, no 
mesmo endereço em que será realizada a sessão pública, até o dia e horário aprazados no presente 
Edital. LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Departamento de Licitações, 
Contratos e Convênios, sito à Avenida Gofredo Schelini, nº 245 – Vila Bandeirantes (Almoxarifado 
Municipal). EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no Departamento de Licitações, 
Contratos e Convênios, sito à Avenida Gofredo Schelini, nº 245 – Vila Bandeirantes (Almoxarifado 
Municipal), bem como no site www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo telefone: (14)3652-
9950 das 13:00 às 16:00 horas, em dias de expediente.

Ruy Diomedes Fávaro - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2018 - PROCESSO Nº 042/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO 680 
(SEISCENTOS E OITENTA) CAMISETAS SILKADAS PARA IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS 
SOCIOASSISTÊNCIAIS EXECUTADOS PELO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, FAMÍLIA INTEGRADA (CRAS I), CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
BOA ESPERANÇA (CRAS II), CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (CREAS), PROGRAMA CRIANÇA FELIZ E CADASTRO ÚNICO / BOLSA FAMÍLIA, 
conforme Anexo I – Termo de Referência e demais anexos deste Edital. Data/Horário de entrega e abertura 
dos envelopes: 14 de maio de 2018 até às 09h00min. O Edital estará disponível no site da prefeitura www.
serrana.sp.gov.br. 

Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3987-9897 / 3987-9883.

Serrana, 26 de abril de 2018. Valério Antonio Galante - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018
PROCESSO Nº 043/2018 - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 033/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO ZERO KM DO TIPO UTILITÁRIO, AMBULÂNCIA TIPO 
A PARA SECRETARIA DA SAÚDE, conforme descrições constantes no anexo I e Convênio nº 349/2017 – 

Processo nº 001/0213/000483/2017. Data/Horário de entrega e abertura dos envelopes: 14 de maio de 2018 

até às 14h00min. O Edital estará disponível no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no 

Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. 

Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3987-9897 e 3987-9883. 

Serrana, 26 de abril de 2018.

Valério Antonio Galante. Prefeito Municipal.

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN - CNPJ Nº 67.237.644/0001-79
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2018 - Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que na sala 
de Reuniões da CIJUN da Unidade I da CIJUN, situada na  Av. da Liberdade, s/n° – Paço Municipal – 1º 
Andar – Ala Sul -CEP 13.214-900 – Jundiaí – SP, no dia 14 de maio de 2018 às 09h00 será realizado o Pregão 
Presencial nº. 003/2018, do tipo “menor valor global”, para: Aquisição de software de serviço de consultoria, 
especializado, visando fornecer e implantar uma solução integrada de gestão denominada como ERP, em 
ambiente de nuvem, contendo, minimamente, os módulos e respectivas especificações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I. A contratação ocorrerá de acordo com as normas contidas na Lei Federal n.º 10.520, de 17 
de julho de 2002, Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, pelos Decretos Municipais n.º 21.263, de 25 
de junho de 2008 e nº 26.852, de 21 de março de 2017, pelo Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
CIJUN, pela Lei Complementar Federal nº 123/06 e alterações posteriores, bem como, nas cláusulas contidas 
no Edital. O Edital estará disponível, na íntegra, com todos os seus Anexos, no “site” www.cijun.sp.gov.br, ou 
poderá ser adquirido na Unidade I da CIJUN no endereço supracitado, das 9h às 16h, pelos interessados. Os 
envelopes “PROPOSTA” e “DOCUMENTOS” deverão ser entregues até o dia 14 de maio de 2018 às 09h00, 
impreterivelmente, junto a Pregoeira e Equipe de Apoio da CIJUN, no endereço supracitado. Ato contínuo se 
procederá à ABERTURA dos envelopes. Todas as demais comunicações relativas ao presente procedimento 
serão divulgadas no site www.cijun.sp.gov.br e na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí. Jundiaí, 25 de 
abril de 2018. Amauri Marquezi de Luca - Diretor Presidente.

COOPERATIVA DE TRABALHADORES DA DEPOSIÇÃO COLETA E RECICLAGEM DE LIXO 
URBANO E SIMILARES - LIMPURB

CNPJ 04.005.246/0002-98 - Insc. Est. 701.111.034.113
Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária e Ordinária

O Conselho de Administração da Cooperativa de Trabalhadores da Deposição Coleta e Reciclagem 
de Lixo Urbano e Similares - LIMPURB, em consonância ao que dispõe o Estatuto Social, os 
senhores  associados  em dia com suas obrigações, para se reunirem no dia 10/05/2018( Dez 
de Maio de 2018), à rua Hans Staden, 458 Sala 2 Centro Ubatuba – SP em Assembleia Geral 
Extraordinária, às 18h. em primeira convocação, às 19h em segunda convocação ou às 20h em 
terceira convocação, para deliberarem a seguinte ordem do dia:  a) Alteração do nome e razão social 
da Cooperativa. b) Extinção da filial; c) Revisão e alteração do Estatuto; d) Alteração de endereço da 
matriz de Assis - SP, para Ubatuba-SP; e) Eliminação de sócios cooperados em situação irregular, 
conforme define o Estatuto. Reunir-se em Assembleia Geral Ordinária, no dia 11/05/2018, às 17h. 
em primeira convocação, às 18h. em segunda convocação ou ás 19h terceira convocação, para 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia; a) Prestação de contas da administração; b) aprovação 
das contas apresentadas e destinação de sobras ou rateio de prejuízos.  c) Eleição de novo conselho 
de administração. d) Eleição do Conselho fiscal para mandado de quatro anos; e) Remuneração da 
Diretoria e Cédula de presença do conselho fiscal; f) Outros assuntos de interesse não sujeitos à 
votação. O quórum de presença nas assembleias é de: Primeira convocação - 2/3 dos Associados; 
segunda convocação - presença de metade mais um dos Cooperados e terceira convocação, com a 
presença de no mínimo 20%(vinte por cento) dos associados.

São Paulo, 25 de Abril de 2018, Conselho de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA

PREGÃO PRESENCIAL N.º 25/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ESGO-
TAMENTO E LIMPEZA DE FOSSAS E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE ESGOTO.
Os interessados poderão examinar, gratuitamente, o Edital e seus anexos, nos dias úteis, no horário 
das 08:00 às 17:00 horas, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cabreúva, sito à Rua Flo-
riano Peixoto, nº 158 – Centro, podendo adquiri-lo junto ao Departamento de Compras e Licitações, 
em CD -ROM a ser retirado no referido endereço, mediante entrega, de mídia virgem, ou na forma 
impressa mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais), a ser efetuado no Setor de Arrecadação, 
no mesmo endereço ou ainda, gratuitamente, através de “download” junto a “home page” desta Pre-
feitura, na Internet, no endereço de acesso http://www.cabreuva.sp.gov.br. Os envelopes contendo 
proposta e documentos serão recebidos no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de 
Cabreúva, no dia  11 de maio de 2018, até as 14:00 horas, iniciando a sua abertura às 14:30 horas.

Cabreúva, 25 de abril de 2018
Henrique Martin

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA

PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO 
DOMICILIAR (HOME CARE), CONFORME MANDADO JUDICIAL.
Os interessados poderão examinar, gratuitamente, o Edital e seus anexos, nos dias úteis, no horário 
das 08:00 às 17:00 horas, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cabreúva, sito Rua Flo-
riano Peixoto, nº 158 – Centro,podendo adquiri-lo junto ao Departamento de Compras e Licitações, 
em CD-ROM a ser retirado no referido endereço, mediante entrega, de mídia virgem, ou na forma im-
pressa mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais), a ser efetuado no Setor de Arrecadação, no 
mesmo endereço ou ainda, gratuitamente, através de “download” junto a “home page” desta Prefeitura, 
na Internet, no endereço de acesso http://www.cabreúva.sp.gov.br. Os envelopes contendo propos-
ta e documentos serão recebidos no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Ca-
breúva, no dia 11 de maio de 2018, até às 09:30 horas, iniciando a sua abertura às 10:00 horas.

Cabreúva, 26 de abril de 2018.
  Henrique Martin
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 - EDITAL Nº 058/2018

Objeto: Aquisição de lonas vinilícas e toldos, para manutenção nas Unidades da Saúde e 
Educação, através do Sistema de Registro de Preços, conforme descrição constante no anexo I 
do processo.  O edital está disponível gratuitamente, através do “site” da Prefeitura na internet 
www.indaiatuba.sp.gov.br. Os envelopes deverão ser entregues, diretamente ao Pregoeiro 
Marcos Roberto Monaro, na sala de reunião do Departamento de Licitações, localizado à Av. 
Engº. Fábio Roberto Barnabé, 2.800 - Jardim Esplanada II - Indaiatuba/ SP, às 09:00 horas do 
dia 15 de maio de 2018. Informações através dos telefones nºs (19) 3834-9087 (19) 3834-9085.

Indaiatuba, 26 de abril de 2018
NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018 - EDITAL Nº 059/2018

Objeto: Aquisição e instalação de barra de alumínio mola hidráulica, porta, quadro móvel, através 
do Sistema de Registro de Preços, conforme descrição constante no anexo I do processo.  O 
edital está disponível gratuitamente, através do “site” da Prefeitura na internet www.indaiatuba.
sp.gov.br. Os envelopes deverão ser entregues, diretamente ao Pregoeiro Everton Elias 
Martins, na sala de reunião do Departamento de Licitações, localizado à Av. Engº. Fábio Roberto 
Barnabé, 2.800 - Jardim Esplanada II - Indaiatuba/ SP, às 09:00 horas do dia 15 de maio de 
2018. Informações através dos telefones nºs (19) 3834-9208 (19) 3834-9085.

Indaiatuba,26 de abril de 2018
NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018 - EDITAL Nº 068/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços no preparo de alimentação aos 
servidores Públicos da Prefeitura Municipal, através do sistema de marmitex/hot box, com o fornecimento de 
todos os gêneros, e demais insumos, distribuição nos locais de consumo, logística, supervisão, prestação de 
serviços de manutenção corretiva dos equipamentos e utensílios utilizados, mão de obra de cocção e entrega, 
com prazo do contrato de 12 (doze) meses, conforme descrição constante no anexo I do processo.  O edital está 
disponível gratuitamente, através do “site” da Prefeitura na internet www.indaiatuba.sp.gov.br. Os envelopes 
deverão ser entregues, diretamente ao Pregoeiro Everton Elias Martins, na sala de reunião do Departamento 
de Licitações, localizado à Av. Engº. Fábio Roberto Barnabé, 2.800 - Jardim Esplanada II - Indaiatuba/ SP, às 
09:00 horas do dia 14 de maio de 2018. Informações através dos telefones nºs (19) 3834-9208 (19) 3834-9085.

Indaiatuba,26 de abril de 2018
NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal 

Ligue já:  
11. 3729-6600

Publique em 
jornal de grande 
circulação.

Anuncie:  

11. 3729-6600  
publicidade@gazetasp.com.br

DocuSign Envelope ID: 17C746AF-C1CE-424E-A545-4A5E729B2732

fls. 3640



A14 Sexta-feira, 27 de abril de 2018 Agora

Valor contábil Valor justoValor contábil Valor justoValor contábil Valor justoValor contábil Valor justo
Designados Empréstimos Outros passivosDesignados Empréstimos Outros passivosDesignados Empréstimos Outros passivosDesignados Empréstimos Outros passivos

31 de dezembro de 2016 Nota ao valor justo e recebíveis financeiros Total Nível 231 de dezembro de 2016 Nota ao valor justo e recebíveis financeiros Total Nível 231 de dezembro de 2016 Nota ao valor justo e recebíveis financeiros Total Nível 231 de dezembro de 2016 Nota ao valor justo e recebíveis financeiros Total Nível 2
Ativos financeiros mensurados aoAtivos financeiros mensurados aoAtivos financeiros mensurados aoAtivos financeiros mensurados ao
valor justovalor justovalor justovalor justo

Aplicações financeiras 8 4.028 - - 4.028 4.028Aplicações financeiras 8 4.028 - - 4.028 4.028Aplicações financeiras 8 4.028 - - 4.028 4.028Aplicações financeiras 8 4.028 - - 4.028 4.028
Depósitos bancários vinculados 9 9.341 - - 9.341 9.341Depósitos bancários vinculados 9 9.341 - - 9.341 9.341Depósitos bancários vinculados 9 9.341 - - 9.341 9.341Depósitos bancários vinculados 9 9.341 - - 9.341 9.341
TotalTotalTotalTotal 13.369 - - 13.369 13.36913.369 - - 13.369 13.36913.369 - - 13.369 13.36913.369 - - 13.369 13.369
Ativos financeiros não-mensuradosAtivos financeiros não-mensuradosAtivos financeiros não-mensuradosAtivos financeiros não-mensurados
ao valor justoao valor justoao valor justoao valor justo
Caixa e equivalentes de caixa 8 - 9.487 - 9.487Caixa e equivalentes de caixa 8 - 9.487 - 9.487Caixa e equivalentes de caixa 8 - 9.487 - 9.487Caixa e equivalentes de caixa 8 - 9.487 - 9.487
Contas a receber e outros recebíveis 10 - 371.974 - 371.974Contas a receber e outros recebíveis 10 - 371.974 - 371.974Contas a receber e outros recebíveis 10 - 371.974 - 371.974Contas a receber e outros recebíveis 10 - 371.974 - 371.974
TotalTotalTotalTotal - 381.461 - 381.461- 381.461 - 381.461- 381.461 - 381.461- 381.461 - 381.461
Passivos financeiros não -Passivos financeiros não -Passivos financeiros não -Passivos financeiros não -
mensurados ao valor justomensurados ao valor justomensurados ao valor justomensurados ao valor justo
Fornecedores e outras contas a pagar 12 - - 33.619 33.619Fornecedores e outras contas a pagar 12 - - 33.619 33.619Fornecedores e outras contas a pagar 12 - - 33.619 33.619Fornecedores e outras contas a pagar 12 - - 33.619 33.619
Financiamentos (*) 13 - - 196.045 196.045Financiamentos (*) 13 - - 196.045 196.045Financiamentos (*) 13 - - 196.045 196.045Financiamentos (*) 13 - - 196.045 196.045
TotalTotalTotalTotal - - 229.664 229.664- - 229.664 229.664- - 229.664 229.664- - 229.664 229.664
(*) O montante apresentado não contempla o impacto dos custos de transação.(*) O montante apresentado não contempla o impacto dos custos de transação.(*) O montante apresentado não contempla o impacto dos custos de transação.(*) O montante apresentado não contempla o impacto dos custos de transação. b. Mensuração do valor justo:b. Mensuração do valor justo:b. Mensuração do valor justo:b. Mensuração do valor justo: O valorO valorO valorO valor
justo para o financiamento do BNDES é o registrado contabilmente uma vez que não existem instrumentos similares comjusto para o financiamento do BNDES é o registrado contabilmente uma vez que não existem instrumentos similares comjusto para o financiamento do BNDES é o registrado contabilmente uma vez que não existem instrumentos similares comjusto para o financiamento do BNDES é o registrado contabilmente uma vez que não existem instrumentos similares com
vencimentos e taxas de juros comparáveis, já que foram estipulados pelo BNDES juros de acordo com o plano de negóciovencimentos e taxas de juros comparáveis, já que foram estipulados pelo BNDES juros de acordo com o plano de negóciovencimentos e taxas de juros comparáveis, já que foram estipulados pelo BNDES juros de acordo com o plano de negóciovencimentos e taxas de juros comparáveis, já que foram estipulados pelo BNDES juros de acordo com o plano de negócio
da Companhia. Os demais valores contábeis referentes aos instrumentos financeiros constantes no balanço patrimonial,da Companhia. Os demais valores contábeis referentes aos instrumentos financeiros constantes no balanço patrimonial,da Companhia. Os demais valores contábeis referentes aos instrumentos financeiros constantes no balanço patrimonial,da Companhia. Os demais valores contábeis referentes aos instrumentos financeiros constantes no balanço patrimonial,
quando comparados com os valores que poderiam ser obtidos na sua negociação em um mercado ativo ou, na ausênciaquando comparados com os valores que poderiam ser obtidos na sua negociação em um mercado ativo ou, na ausênciaquando comparados com os valores que poderiam ser obtidos na sua negociação em um mercado ativo ou, na ausênciaquando comparados com os valores que poderiam ser obtidos na sua negociação em um mercado ativo ou, na ausência
destes, com o valor presente líquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, se aproximam, substancial-destes, com o valor presente líquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, se aproximam, substancial-destes, com o valor presente líquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, se aproximam, substancial-destes, com o valor presente líquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, se aproximam, substancial-
mente, de seus correspondentes valores de mercado. Não ocorreram transferências entre níveis a serem consideradas emmente, de seus correspondentes valores de mercado. Não ocorreram transferências entre níveis a serem consideradas emmente, de seus correspondentes valores de mercado. Não ocorreram transferências entre níveis a serem consideradas emmente, de seus correspondentes valores de mercado. Não ocorreram transferências entre níveis a serem consideradas em
31 de dezembro de 2017.31 de dezembro de 2017.31 de dezembro de 2017.31 de dezembro de 2017. c. Gerenciamento de riscos financeiros:c. Gerenciamento de riscos financeiros:c. Gerenciamento de riscos financeiros:c. Gerenciamento de riscos financeiros: A Companhia possui exposição aos seguintes riscosA Companhia possui exposição aos seguintes riscosA Companhia possui exposição aos seguintes riscosA Companhia possui exposição aos seguintes riscos
resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; e • Risco de mercado.resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; e • Risco de mercado.resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; e • Risco de mercado.resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; e • Risco de mercado. (iii) Estrutura do(iii) Estrutura do(iii) Estrutura do(iii) Estrutura do
gerenciamento de risco:gerenciamento de risco:gerenciamento de risco:gerenciamento de risco: A Administração é responsável pelo acompanhamento das políticas de gerenciamento de riscoA Administração é responsável pelo acompanhamento das políticas de gerenciamento de riscoA Administração é responsável pelo acompanhamento das políticas de gerenciamento de riscoA Administração é responsável pelo acompanhamento das políticas de gerenciamento de risco
da Companhia e os gestores de cada área se reportam regularmente à Administração sobre as suas atividades. As políticasda Companhia e os gestores de cada área se reportam regularmente à Administração sobre as suas atividades. As políticasda Companhia e os gestores de cada área se reportam regularmente à Administração sobre as suas atividades. As políticasda Companhia e os gestores de cada área se reportam regularmente à Administração sobre as suas atividades. As políticas
de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhiade gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhiade gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhiade gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia
está exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites defini-está exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites defini-está exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites defini-está exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites defini-
dos. As políticas de gerenciamento de riscos e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condi-dos. As políticas de gerenciamento de riscos e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condi-dos. As políticas de gerenciamento de riscos e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condi-dos. As políticas de gerenciamento de riscos e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condi-
ções de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, através de suas normas e procedimentos de treinamentoções de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, através de suas normas e procedimentos de treinamentoções de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, através de suas normas e procedimentos de treinamentoções de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, através de suas normas e procedimentos de treinamento
e gerenciamento, busca desenvolver um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciên-e gerenciamento, busca desenvolver um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciên-e gerenciamento, busca desenvolver um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciên-e gerenciamento, busca desenvolver um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciên-
cia de suas atribuições e obrigações.cia de suas atribuições e obrigações.cia de suas atribuições e obrigações.cia de suas atribuições e obrigações. (iv) Risco de crédito:(iv) Risco de crédito:(iv) Risco de crédito:(iv) Risco de crédito: Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdasRisco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdasRisco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdasRisco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas
financeiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigaçõesfinanceiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigaçõesfinanceiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigaçõesfinanceiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações
contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de cliente e de instrumentos financeiros da Com-contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de cliente e de instrumentos financeiros da Com-contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de cliente e de instrumentos financeiros da Com-contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de cliente e de instrumentos financeiros da Com-
panhia. O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito.panhia. O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito.panhia. O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito.panhia. O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. Contas a receber e outrosContas a receber e outrosContas a receber e outrosContas a receber e outros
recebíveis:recebíveis:recebíveis:recebíveis: A Companhia possui o fator mitigante do risco de crédito de cliente que é o contrato de Parceria Público PrivadaA Companhia possui o fator mitigante do risco de crédito de cliente que é o contrato de Parceria Público PrivadaA Companhia possui o fator mitigante do risco de crédito de cliente que é o contrato de Parceria Público PrivadaA Companhia possui o fator mitigante do risco de crédito de cliente que é o contrato de Parceria Público Privada
com a SABESP e a inexistência de histórico de inadimplência do cliente que possui credibilidade no mercado. Anualmente,com a SABESP e a inexistência de histórico de inadimplência do cliente que possui credibilidade no mercado. Anualmente,com a SABESP e a inexistência de histórico de inadimplência do cliente que possui credibilidade no mercado. Anualmente,com a SABESP e a inexistência de histórico de inadimplência do cliente que possui credibilidade no mercado. Anualmente,
a SABESP contrata a agência de avaliação de crédito e em 2018 foi emitidoa SABESP contrata a agência de avaliação de crédito e em 2018 foi emitidoa SABESP contrata a agência de avaliação de crédito e em 2018 foi emitidoa SABESP contrata a agência de avaliação de crédito e em 2018 foi emitido Fitch RatingFitch RatingFitch RatingFitch Rating nacional a longo prazo AA (bra), onacional a longo prazo AA (bra), onacional a longo prazo AA (bra), onacional a longo prazo AA (bra), o
qual reflete a capacidade deste cliente em honrar de forma pontual e integral com o pagamento da remuneração mensalqual reflete a capacidade deste cliente em honrar de forma pontual e integral com o pagamento da remuneração mensalqual reflete a capacidade deste cliente em honrar de forma pontual e integral com o pagamento da remuneração mensalqual reflete a capacidade deste cliente em honrar de forma pontual e integral com o pagamento da remuneração mensal
devida pelo contrato de Parceria Público Privada.devida pelo contrato de Parceria Público Privada.devida pelo contrato de Parceria Público Privada.devida pelo contrato de Parceria Público Privada. Caixa e equivalentes de caixa:Caixa e equivalentes de caixa:Caixa e equivalentes de caixa:Caixa e equivalentes de caixa: O risco de crédito proveniente do caixa eO risco de crédito proveniente do caixa eO risco de crédito proveniente do caixa eO risco de crédito proveniente do caixa e
equivalentes de caixa é atenuado pelo fato de a Companhia manter seus saldos com bancos e instituição financeira consi-equivalentes de caixa é atenuado pelo fato de a Companhia manter seus saldos com bancos e instituição financeira consi-equivalentes de caixa é atenuado pelo fato de a Companhia manter seus saldos com bancos e instituição financeira consi-equivalentes de caixa é atenuado pelo fato de a Companhia manter seus saldos com bancos e instituição financeira consi-
deradas de primeira linha.deradas de primeira linha.deradas de primeira linha.deradas de primeira linha. Exposição a riscos de crédito:Exposição a riscos de crédito:Exposição a riscos de crédito:Exposição a riscos de crédito: O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposiçãoO valor contábil dos ativos financeiros representa a exposiçãoO valor contábil dos ativos financeiros representa a exposiçãoO valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição
máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:

Nota 2017 2016Nota 2017 2016Nota 2017 2016Nota 2017 2016
Caixa e equivalentes de caixa 8 4.391 13.515Caixa e equivalentes de caixa 8 4.391 13.515Caixa e equivalentes de caixa 8 4.391 13.515Caixa e equivalentes de caixa 8 4.391 13.515
Depósitos bancários vinculados 9 9.642 9.341Depósitos bancários vinculados 9 9.642 9.341Depósitos bancários vinculados 9 9.642 9.341Depósitos bancários vinculados 9 9.642 9.341
Contas a receber e outros recebíveis (*) 10 358.598 370.931Contas a receber e outros recebíveis (*) 10 358.598 370.931Contas a receber e outros recebíveis (*) 10 358.598 370.931Contas a receber e outros recebíveis (*) 10 358.598 370.931
TotalTotalTotalTotal 372.631 393.787372.631 393.787372.631 393.787372.631 393.787
Ativo circulante 85.630 67.270Ativo circulante 85.630 67.270Ativo circulante 85.630 67.270Ativo circulante 85.630 67.270
Ativo não circulante 287.001 326.517Ativo não circulante 287.001 326.517Ativo não circulante 287.001 326.517Ativo não circulante 287.001 326.517
(*) Não foi considerado o montante de outros recebíveis referente aos adiantamentos.(*) Não foi considerado o montante de outros recebíveis referente aos adiantamentos.(*) Não foi considerado o montante de outros recebíveis referente aos adiantamentos.(*) Não foi considerado o montante de outros recebíveis referente aos adiantamentos. (v) Risco de liquidez:(v) Risco de liquidez:(v) Risco de liquidez:(v) Risco de liquidez: Risco deRisco deRisco deRisco de
liquidez é o risco da Companhia encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas com seus passivos financei-liquidez é o risco da Companhia encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas com seus passivos financei-liquidez é o risco da Companhia encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas com seus passivos financei-liquidez é o risco da Companhia encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas com seus passivos financei-
ros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na adminis-ros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na adminis-ros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na adminis-ros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na adminis-
tração de liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá liquidez suficiente para cumprir com suas obriga-tração de liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá liquidez suficiente para cumprir com suas obriga-tração de liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá liquidez suficiente para cumprir com suas obriga-tração de liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá liquidez suficiente para cumprir com suas obriga-
ções no vencimento, tanto em condições normais como de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicarções no vencimento, tanto em condições normais como de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicarções no vencimento, tanto em condições normais como de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicarções no vencimento, tanto em condições normais como de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicar
a reputação da Companhia.a reputação da Companhia.a reputação da Companhia.a reputação da Companhia. Exposição a risco de liquidez:Exposição a risco de liquidez:Exposição a risco de liquidez:Exposição a risco de liquidez: O valor contábil dos passivos financeiros com risco de liquidezO valor contábil dos passivos financeiros com risco de liquidezO valor contábil dos passivos financeiros com risco de liquidezO valor contábil dos passivos financeiros com risco de liquidez
está representado abaixo:está representado abaixo:está representado abaixo:está representado abaixo: Nota 2017 2016Nota 2017 2016Nota 2017 2016Nota 2017 2016
Financiamentos (*) 13 176.918 196.045Financiamentos (*) 13 176.918 196.045Financiamentos (*) 13 176.918 196.045Financiamentos (*) 13 176.918 196.045
Fornecedores e outras contas a pagar 12 19.902 33.619Fornecedores e outras contas a pagar 12 19.902 33.619Fornecedores e outras contas a pagar 12 19.902 33.619Fornecedores e outras contas a pagar 12 19.902 33.619
TotalTotalTotalTotal 196.820 229.664196.820 229.664196.820 229.664196.820 229.664
Passivo circulante 42.977 54.378Passivo circulante 42.977 54.378Passivo circulante 42.977 54.378Passivo circulante 42.977 54.378
Passivo não circulante 153.843 175.286Passivo não circulante 153.843 175.286Passivo não circulante 153.843 175.286Passivo não circulante 153.843 175.286
(*) O montante apresentado não contempla o impacto dos custos de transação. Por tratar-se de uma SPE - Sociedade de(*) O montante apresentado não contempla o impacto dos custos de transação. Por tratar-se de uma SPE - Sociedade de(*) O montante apresentado não contempla o impacto dos custos de transação. Por tratar-se de uma SPE - Sociedade de(*) O montante apresentado não contempla o impacto dos custos de transação. Por tratar-se de uma SPE - Sociedade de
Propósito Especifico com a finalidade de gerir o contrato de PPP - Parceria Pública Privada firmado com a SABESP, a Com-Propósito Especifico com a finalidade de gerir o contrato de PPP - Parceria Pública Privada firmado com a SABESP, a Com-Propósito Especifico com a finalidade de gerir o contrato de PPP - Parceria Pública Privada firmado com a SABESP, a Com-Propósito Especifico com a finalidade de gerir o contrato de PPP - Parceria Pública Privada firmado com a SABESP, a Com-
panhia realizou abertura de crédito junto ao BNDES, baseada nas previsões de entrada de caixa previstas no respectivopanhia realizou abertura de crédito junto ao BNDES, baseada nas previsões de entrada de caixa previstas no respectivopanhia realizou abertura de crédito junto ao BNDES, baseada nas previsões de entrada de caixa previstas no respectivopanhia realizou abertura de crédito junto ao BNDES, baseada nas previsões de entrada de caixa previstas no respectivo
contrato, conforme divulgado na nota explicativa 13. Este financiamento contém algumas cláusulas restritivas (contrato, conforme divulgado na nota explicativa 13. Este financiamento contém algumas cláusulas restritivas (contrato, conforme divulgado na nota explicativa 13. Este financiamento contém algumas cláusulas restritivas (contrato, conforme divulgado na nota explicativa 13. Este financiamento contém algumas cláusulas restritivas (covenantscovenantscovenantscovenants).).).).
O não cumprimento destas cláusulas restritivas podem exigir que a Companhia liquide o financiamento antecipadamenteO não cumprimento destas cláusulas restritivas podem exigir que a Companhia liquide o financiamento antecipadamenteO não cumprimento destas cláusulas restritivas podem exigir que a Companhia liquide o financiamento antecipadamenteO não cumprimento destas cláusulas restritivas podem exigir que a Companhia liquide o financiamento antecipadamente
ou que os acionistas aportem recursos próprios. A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros na dataou que os acionistas aportem recursos próprios. A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros na dataou que os acionistas aportem recursos próprios. A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros na dataou que os acionistas aportem recursos próprios. A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros na data
da demonstração financeira. Esses valores são brutos e não-descontados e incluem pagamentos de juros contratuais eda demonstração financeira. Esses valores são brutos e não-descontados e incluem pagamentos de juros contratuais eda demonstração financeira. Esses valores são brutos e não-descontados e incluem pagamentos de juros contratuais eda demonstração financeira. Esses valores são brutos e não-descontados e incluem pagamentos de juros contratuais e
excluem o impacto dos acordos de compensação.excluem o impacto dos acordos de compensação.excluem o impacto dos acordos de compensação.excluem o impacto dos acordos de compensação.

Valor Fluxo de caixa 12 13 a 24 25 a 36 37 a 48 49 a 60 61 a 73Valor Fluxo de caixa 12 13 a 24 25 a 36 37 a 48 49 a 60 61 a 73Valor Fluxo de caixa 12 13 a 24 25 a 36 37 a 48 49 a 60 61 a 73Valor Fluxo de caixa 12 13 a 24 25 a 36 37 a 48 49 a 60 61 a 73
31 de dezembro de 2017 contábil contratual meses meses meses meses meses meses31 de dezembro de 2017 contábil contratual meses meses meses meses meses meses31 de dezembro de 2017 contábil contratual meses meses meses meses meses meses31 de dezembro de 2017 contábil contratual meses meses meses meses meses meses
Financiamentos 176.918 235.009 38.641 38.630 38.630 38.630 38.630 41.848Financiamentos 176.918 235.009 38.641 38.630 38.630 38.630 38.630 41.848Financiamentos 176.918 235.009 38.641 38.630 38.630 38.630 38.630 41.848Financiamentos 176.918 235.009 38.641 38.630 38.630 38.630 38.630 41.848
Fornecedores e outrasFornecedores e outrasFornecedores e outrasFornecedores e outras
contas a pagar 19.902 19.902 19.902 - - - - -contas a pagar 19.902 19.902 19.902 - - - - -contas a pagar 19.902 19.902 19.902 - - - - -contas a pagar 19.902 19.902 19.902 - - - - -

Valor Fluxo de caixa 12 13 a 24 25 a 36 37 a 48 49 a 60 61 a 85Valor Fluxo de caixa 12 13 a 24 25 a 36 37 a 48 49 a 60 61 a 85Valor Fluxo de caixa 12 13 a 24 25 a 36 37 a 48 49 a 60 61 a 85Valor Fluxo de caixa 12 13 a 24 25 a 36 37 a 48 49 a 60 61 a 85
31 de dezembro de 2016 contábil contratual meses meses meses meses meses meses31 de dezembro de 2016 contábil contratual meses meses meses meses meses meses31 de dezembro de 2016 contábil contratual meses meses meses meses meses meses31 de dezembro de 2016 contábil contratual meses meses meses meses meses meses
Financiamentos 196.045 276.011 39.110 38.952 38.941 38.941 38.941 81.126Financiamentos 196.045 276.011 39.110 38.952 38.941 38.941 38.941 81.126Financiamentos 196.045 276.011 39.110 38.952 38.941 38.941 38.941 81.126Financiamentos 196.045 276.011 39.110 38.952 38.941 38.941 38.941 81.126
Fornecedores e outrasFornecedores e outrasFornecedores e outrasFornecedores e outras
contas a pagar 33.619 33.619 33.619 - - - - -contas a pagar 33.619 33.619 33.619 - - - - -contas a pagar 33.619 33.619 33.619 - - - - -contas a pagar 33.619 33.619 33.619 - - - - -
Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise de maturidade da Companhia possam ocorrer significativamen-Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise de maturidade da Companhia possam ocorrer significativamen-Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise de maturidade da Companhia possam ocorrer significativamen-Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise de maturidade da Companhia possam ocorrer significativamen-
te mais cedo, ou em valores diferentes.te mais cedo, ou em valores diferentes.te mais cedo, ou em valores diferentes.te mais cedo, ou em valores diferentes. (vi) Risco de mercado:(vi) Risco de mercado:(vi) Risco de mercado:(vi) Risco de mercado: Risco de mercado é o risco que alterações nos preços deRisco de mercado é o risco que alterações nos preços deRisco de mercado é o risco que alterações nos preços deRisco de mercado é o risco que alterações nos preços de
mercado, tais como as taxas de juros, irão afetar os ganhos da Companhia ou o valor de seus instrumentos financeiros. Omercado, tais como as taxas de juros, irão afetar os ganhos da Companhia ou o valor de seus instrumentos financeiros. Omercado, tais como as taxas de juros, irão afetar os ganhos da Companhia ou o valor de seus instrumentos financeiros. Omercado, tais como as taxas de juros, irão afetar os ganhos da Companhia ou o valor de seus instrumentos financeiros. O
objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro deobjetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro deobjetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro deobjetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro de
parâmetros aceitáveis e ao mesmo tempo otimizar o retorno.parâmetros aceitáveis e ao mesmo tempo otimizar o retorno.parâmetros aceitáveis e ao mesmo tempo otimizar o retorno.parâmetros aceitáveis e ao mesmo tempo otimizar o retorno. Risco de taxa de juros:Risco de taxa de juros:Risco de taxa de juros:Risco de taxa de juros: As operações da Companhia estãoAs operações da Companhia estãoAs operações da Companhia estãoAs operações da Companhia estão

expostas a taxas de juros indexadas ao CDI, IPCA e TJLP.expostas a taxas de juros indexadas ao CDI, IPCA e TJLP.expostas a taxas de juros indexadas ao CDI, IPCA e TJLP.expostas a taxas de juros indexadas ao CDI, IPCA e TJLP. Exposição ao risco de taxa de juros:Exposição ao risco de taxa de juros:Exposição ao risco de taxa de juros:Exposição ao risco de taxa de juros: Na data das demonstraçõesNa data das demonstraçõesNa data das demonstraçõesNa data das demonstrações
financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros variáveis da Companhia era:financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros variáveis da Companhia era:financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros variáveis da Companhia era:financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros variáveis da Companhia era:
Ativos financeiros Nota 2017 2016Ativos financeiros Nota 2017 2016Ativos financeiros Nota 2017 2016Ativos financeiros Nota 2017 2016
Aplicações financeiras 8 4.390 4.028Aplicações financeiras 8 4.390 4.028Aplicações financeiras 8 4.390 4.028Aplicações financeiras 8 4.390 4.028
Depósitos bancários vinculados 9 9.642 9.341Depósitos bancários vinculados 9 9.642 9.341Depósitos bancários vinculados 9 9.642 9.341Depósitos bancários vinculados 9 9.642 9.341
Recebíveis de contratos de concessão 10 357.403 369.410Recebíveis de contratos de concessão 10 357.403 369.410Recebíveis de contratos de concessão 10 357.403 369.410Recebíveis de contratos de concessão 10 357.403 369.410
Passivos financeirosPassivos financeirosPassivos financeirosPassivos financeiros
Financiamentos 13 176.907 195.867Financiamentos 13 176.907 195.867Financiamentos 13 176.907 195.867Financiamentos 13 176.907 195.867
Análise de sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos de taxa variável:Análise de sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos de taxa variável:Análise de sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos de taxa variável:Análise de sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos de taxa variável: Com base no saldo dos recebíveis de contra-Com base no saldo dos recebíveis de contra-Com base no saldo dos recebíveis de contra-Com base no saldo dos recebíveis de contra-
tos de concessão, endividamento, no cronograma de desembolso e nas taxas de juros, a Companhia efetuou uma análisetos de concessão, endividamento, no cronograma de desembolso e nas taxas de juros, a Companhia efetuou uma análisetos de concessão, endividamento, no cronograma de desembolso e nas taxas de juros, a Companhia efetuou uma análisetos de concessão, endividamento, no cronograma de desembolso e nas taxas de juros, a Companhia efetuou uma análise
de sensibilidade de quanto teriam aumentado (reduzido) o patrimônio e o resultado do exercício de acordo com as premis-de sensibilidade de quanto teriam aumentado (reduzido) o patrimônio e o resultado do exercício de acordo com as premis-de sensibilidade de quanto teriam aumentado (reduzido) o patrimônio e o resultado do exercício de acordo com as premis-de sensibilidade de quanto teriam aumentado (reduzido) o patrimônio e o resultado do exercício de acordo com as premis-
sas a seguir. O cenário 1 corresponde ao cenário considerado mais provável nas taxas de juros, na data das demonstra-sas a seguir. O cenário 1 corresponde ao cenário considerado mais provável nas taxas de juros, na data das demonstra-sas a seguir. O cenário 1 corresponde ao cenário considerado mais provável nas taxas de juros, na data das demonstra-sas a seguir. O cenário 1 corresponde ao cenário considerado mais provável nas taxas de juros, na data das demonstra-
ções financeiras. O cenário 2 corresponde a uma alteração de 25% nas taxas, e o cenário 3 corresponde a uma alteraçãoções financeiras. O cenário 2 corresponde a uma alteração de 25% nas taxas, e o cenário 3 corresponde a uma alteraçãoções financeiras. O cenário 2 corresponde a uma alteração de 25% nas taxas, e o cenário 3 corresponde a uma alteraçãoções financeiras. O cenário 2 corresponde a uma alteração de 25% nas taxas, e o cenário 3 corresponde a uma alteração
de 50% nas taxas. Os efeitos em apreciação e depreciação nas taxas são apresentados conforme as tabelas a seguir:de 50% nas taxas. Os efeitos em apreciação e depreciação nas taxas são apresentados conforme as tabelas a seguir:de 50% nas taxas. Os efeitos em apreciação e depreciação nas taxas são apresentados conforme as tabelas a seguir:de 50% nas taxas. Os efeitos em apreciação e depreciação nas taxas são apresentados conforme as tabelas a seguir:
Risco de taxa de juros sobre ativos e passivos financeiros - Apreciação das taxasRisco de taxa de juros sobre ativos e passivos financeiros - Apreciação das taxasRisco de taxa de juros sobre ativos e passivos financeiros - Apreciação das taxasRisco de taxa de juros sobre ativos e passivos financeiros - Apreciação das taxas

CenáriosCenáriosCenáriosCenários
Variação do Variação doVariação do Variação doVariação do Variação doVariação do Variação do

Exposição Provável indice em 25% indice em 50%Exposição Provável indice em 25% indice em 50%Exposição Provável indice em 25% indice em 50%Exposição Provável indice em 25% indice em 50%
Instrumentos em 2017 Risco % Valor % Valor % ValorInstrumentos em 2017 Risco % Valor % Valor % ValorInstrumentos em 2017 Risco % Valor % Valor % ValorInstrumentos em 2017 Risco % Valor % Valor % Valor
Ativos financeirosAtivos financeirosAtivos financeirosAtivos financeiros
Aplicações financeiras 4.390 CDI 6,90 303 8,63 379 10,35 454Aplicações financeiras 4.390 CDI 6,90 303 8,63 379 10,35 454Aplicações financeiras 4.390 CDI 6,90 303 8,63 379 10,35 454Aplicações financeiras 4.390 CDI 6,90 303 8,63 379 10,35 454
Depósitos bancários vinculados 9.642 CDI 6,55 631 8,18 789 9,82 947Depósitos bancários vinculados 9.642 CDI 6,55 631 8,18 789 9,82 947Depósitos bancários vinculados 9.642 CDI 6,55 631 8,18 789 9,82 947Depósitos bancários vinculados 9.642 CDI 6,55 631 8,18 789 9,82 947
Recebíveis de contratos de concessão 357.403 IPCA 3,83 13.689 4,79 17.111 5,75 20.533Recebíveis de contratos de concessão 357.403 IPCA 3,83 13.689 4,79 17.111 5,75 20.533Recebíveis de contratos de concessão 357.403 IPCA 3,83 13.689 4,79 17.111 5,75 20.533Recebíveis de contratos de concessão 357.403 IPCA 3,83 13.689 4,79 17.111 5,75 20.533
Passivos financeirosPassivos financeirosPassivos financeirosPassivos financeiros
Financiamentos (176.907) TJPL 6,75 (11.941) 8,44 (14.927) 10,13 (17.912)Financiamentos (176.907) TJPL 6,75 (11.941) 8,44 (14.927) 10,13 (17.912)Financiamentos (176.907) TJPL 6,75 (11.941) 8,44 (14.927) 10,13 (17.912)Financiamentos (176.907) TJPL 6,75 (11.941) 8,44 (14.927) 10,13 (17.912)
Total líquido de ativos e passivosTotal líquido de ativos e passivosTotal líquido de ativos e passivosTotal líquido de ativos e passivos
financeirosfinanceirosfinanceirosfinanceiros 194.528 2.682 3.352 4.022194.528 2.682 3.352 4.022194.528 2.682 3.352 4.022194.528 2.682 3.352 4.022
Impacto no resultado e património líquidoImpacto no resultado e património líquidoImpacto no resultado e património líquidoImpacto no resultado e património líquido 670 1.340670 1.340670 1.340670 1.340
Risco de taxa de juros sobre ativos e passivos financeiros - Depreciação das taxasRisco de taxa de juros sobre ativos e passivos financeiros - Depreciação das taxasRisco de taxa de juros sobre ativos e passivos financeiros - Depreciação das taxasRisco de taxa de juros sobre ativos e passivos financeiros - Depreciação das taxas

CenáriosCenáriosCenáriosCenários
Variação do Variação doVariação do Variação doVariação do Variação doVariação do Variação do

Exposição Provável indice em 25% indice em 50%Exposição Provável indice em 25% indice em 50%Exposição Provável indice em 25% indice em 50%Exposição Provável indice em 25% indice em 50%
Instrumentos em 2017 Risco % Valor % Valor % ValorInstrumentos em 2017 Risco % Valor % Valor % ValorInstrumentos em 2017 Risco % Valor % Valor % ValorInstrumentos em 2017 Risco % Valor % Valor % Valor
Ativos financeirosAtivos financeirosAtivos financeirosAtivos financeiros
Aplicações financeiras 4.390 CDI 6,90 303 5,18 228 3,45 152Aplicações financeiras 4.390 CDI 6,90 303 5,18 228 3,45 152Aplicações financeiras 4.390 CDI 6,90 303 5,18 228 3,45 152Aplicações financeiras 4.390 CDI 6,90 303 5,18 228 3,45 152
Depósitos bancários vinculados 9.642 CDI 6,55 631 4,91 474 3,27 317Depósitos bancários vinculados 9.642 CDI 6,55 631 4,91 474 3,27 317Depósitos bancários vinculados 9.642 CDI 6,55 631 4,91 474 3,27 317Depósitos bancários vinculados 9.642 CDI 6,55 631 4,91 474 3,27 317
Recebíveis de contratos de concessão 357.403 IPCA 3,83 13.689 2,87 10.266 1,92 6.844Recebíveis de contratos de concessão 357.403 IPCA 3,83 13.689 2,87 10.266 1,92 6.844Recebíveis de contratos de concessão 357.403 IPCA 3,83 13.689 2,87 10.266 1,92 6.844Recebíveis de contratos de concessão 357.403 IPCA 3,83 13.689 2,87 10.266 1,92 6.844
Passivos financeirosPassivos financeirosPassivos financeirosPassivos financeiros
Financiamentos (176.907) TJPL 6,75 (11.941) 5,06 (8.956) 3,38 (5.971)Financiamentos (176.907) TJPL 6,75 (11.941) 5,06 (8.956) 3,38 (5.971)Financiamentos (176.907) TJPL 6,75 (11.941) 5,06 (8.956) 3,38 (5.971)Financiamentos (176.907) TJPL 6,75 (11.941) 5,06 (8.956) 3,38 (5.971)
Total líquido de ativos e passivosTotal líquido de ativos e passivosTotal líquido de ativos e passivosTotal líquido de ativos e passivos
financeirosfinanceirosfinanceirosfinanceiros 194.528 2.682 2.012 1.342194.528 2.682 2.012 1.342194.528 2.682 2.012 1.342194.528 2.682 2.012 1.342
Impacto no resultado e património líquidoImpacto no resultado e património líquidoImpacto no resultado e património líquidoImpacto no resultado e património líquido (670) (1.340)(670) (1.340)(670) (1.340)(670) (1.340)
Fontes: a informação do CDI e ICPA foi extraída do Focus – Relatório de Mercado divulgado pelo BACEN na base data-Fontes: a informação do CDI e ICPA foi extraída do Focus – Relatório de Mercado divulgado pelo BACEN na base data-Fontes: a informação do CDI e ICPA foi extraída do Focus – Relatório de Mercado divulgado pelo BACEN na base data-Fontes: a informação do CDI e ICPA foi extraída do Focus – Relatório de Mercado divulgado pelo BACEN na base data-
base do último dia útil de dezembro de 2017 e a TJLP utilizada é a divulgada para o primeiro trimestre de 2018.base do último dia útil de dezembro de 2017 e a TJLP utilizada é a divulgada para o primeiro trimestre de 2018.base do último dia útil de dezembro de 2017 e a TJLP utilizada é a divulgada para o primeiro trimestre de 2018.base do último dia útil de dezembro de 2017 e a TJLP utilizada é a divulgada para o primeiro trimestre de 2018.
19 Imposto de renda e contribuição social diferidos:19 Imposto de renda e contribuição social diferidos:19 Imposto de renda e contribuição social diferidos:19 Imposto de renda e contribuição social diferidos: Veja política contábil na nota explicativa 6 (e).Veja política contábil na nota explicativa 6 (e).Veja política contábil na nota explicativa 6 (e).Veja política contábil na nota explicativa 6 (e). a. Valores reconhe-a. Valores reconhe-a. Valores reconhe-a. Valores reconhe-
cidos no resultado do exercício:cidos no resultado do exercício:cidos no resultado do exercício:cidos no resultado do exercício: Impostos diferidos de ativos, passivos e resultado foram atribuídos da seguinte forma:Impostos diferidos de ativos, passivos e resultado foram atribuídos da seguinte forma:Impostos diferidos de ativos, passivos e resultado foram atribuídos da seguinte forma:Impostos diferidos de ativos, passivos e resultado foram atribuídos da seguinte forma:

Ativo Passivo ResultadoAtivo Passivo ResultadoAtivo Passivo ResultadoAtivo Passivo Resultado
Imposto de renda e contribuição social diferidos 2017 2016 2017 2016 2017 2016Imposto de renda e contribuição social diferidos 2017 2016 2017 2016 2017 2016Imposto de renda e contribuição social diferidos 2017 2016 2017 2016 2017 2016Imposto de renda e contribuição social diferidos 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Ativo diferido 366 428 - - (62) (62)Ativo diferido 366 428 - - (62) (62)Ativo diferido 366 428 - - (62) (62)Ativo diferido 366 428 - - (62) (62)
Custos de transação dos empréstimos - - 210 270 60 64Custos de transação dos empréstimos - - 210 270 60 64Custos de transação dos empréstimos - - 210 270 60 64Custos de transação dos empréstimos - - 210 270 60 64
Contas a receber e imobilizado - líquidos – contratos de concessão - - 43.225 39.975 (3.250) 2.458Contas a receber e imobilizado - líquidos – contratos de concessão - - 43.225 39.975 (3.250) 2.458Contas a receber e imobilizado - líquidos – contratos de concessão - - 43.225 39.975 (3.250) 2.458Contas a receber e imobilizado - líquidos – contratos de concessão - - 43.225 39.975 (3.250) 2.458
Direitos a faturar - - 1.167 1.231 64 (129)Direitos a faturar - - 1.167 1.231 64 (129)Direitos a faturar - - 1.167 1.231 64 (129)Direitos a faturar - - 1.167 1.231 64 (129)
Prejuízo fiscal a compensar (a) - 586 - - (586) (730)Prejuízo fiscal a compensar (a) - 586 - - (586) (730)Prejuízo fiscal a compensar (a) - 586 - - (586) (730)Prejuízo fiscal a compensar (a) - 586 - - (586) (730)
Outras diferenças temporárias 117 273 - - (156) 170Outras diferenças temporárias 117 273 - - (156) 170Outras diferenças temporárias 117 273 - - (156) 170Outras diferenças temporárias 117 273 - - (156) 170

483 1.287 44.602 41.476 (3.930) 1.771483 1.287 44.602 41.476 (3.930) 1.771483 1.287 44.602 41.476 (3.930) 1.771483 1.287 44.602 41.476 (3.930) 1.771
Compensação (*) (483) (1.287) (483) (1.287) - -Compensação (*) (483) (1.287) (483) (1.287) - -Compensação (*) (483) (1.287) (483) (1.287) - -Compensação (*) (483) (1.287) (483) (1.287) - -
TotalTotalTotalTotal - - 44.119 40.189 (3.930) 1.771- - 44.119 40.189 (3.930) 1.771- - 44.119 40.189 (3.930) 1.771- - 44.119 40.189 (3.930) 1.771
(a) Com base na estimativa dos planos de negócios, a Companhia reconheceu o ativo fiscal diferido sobre prejuízos fiscais(a) Com base na estimativa dos planos de negócios, a Companhia reconheceu o ativo fiscal diferido sobre prejuízos fiscais(a) Com base na estimativa dos planos de negócios, a Companhia reconheceu o ativo fiscal diferido sobre prejuízos fiscais(a) Com base na estimativa dos planos de negócios, a Companhia reconheceu o ativo fiscal diferido sobre prejuízos fiscais
acumulados, considerando que os lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para compensação de tais perdas. (*) Sal-acumulados, considerando que os lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para compensação de tais perdas. (*) Sal-acumulados, considerando que os lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para compensação de tais perdas. (*) Sal-acumulados, considerando que os lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para compensação de tais perdas. (*) Sal-
dos de ativos fiscais diferidos compensados, pois estão relacionados com tributos sobre o lucro lançados pela mesma au-dos de ativos fiscais diferidos compensados, pois estão relacionados com tributos sobre o lucro lançados pela mesma au-dos de ativos fiscais diferidos compensados, pois estão relacionados com tributos sobre o lucro lançados pela mesma au-dos de ativos fiscais diferidos compensados, pois estão relacionados com tributos sobre o lucro lançados pela mesma au-
toridade tributária.toridade tributária.toridade tributária.toridade tributária.
Reconciliação da taxa efetiva 2017 2016Reconciliação da taxa efetiva 2017 2016Reconciliação da taxa efetiva 2017 2016Reconciliação da taxa efetiva 2017 2016
Resultado do exercício antes dos impostos 21.208 (229)Resultado do exercício antes dos impostos 21.208 (229)Resultado do exercício antes dos impostos 21.208 (229)Resultado do exercício antes dos impostos 21.208 (229)
Alíquota nominal 34% 34%Alíquota nominal 34% 34%Alíquota nominal 34% 34%Alíquota nominal 34% 34%
Despesa com imposto a alíquota nominal (7.211) 78Despesa com imposto a alíquota nominal (7.211) 78Despesa com imposto a alíquota nominal (7.211) 78Despesa com imposto a alíquota nominal (7.211) 78
Ajuste do imposto de renda e contribuição socialAjuste do imposto de renda e contribuição socialAjuste do imposto de renda e contribuição socialAjuste do imposto de renda e contribuição social
Despesas não dedutíveis (16) (9)Despesas não dedutíveis (16) (9)Despesas não dedutíveis (16) (9)Despesas não dedutíveis (16) (9)
Outras 61 54Outras 61 54Outras 61 54Outras 61 54
Imposto corrente (3.236) (1.648)Imposto corrente (3.236) (1.648)Imposto corrente (3.236) (1.648)Imposto corrente (3.236) (1.648)
Imposto diferido (3.930) 1.771Imposto diferido (3.930) 1.771Imposto diferido (3.930) 1.771Imposto diferido (3.930) 1.771
Alíquota efetiva 34% 54%Alíquota efetiva 34% 54%Alíquota efetiva 34% 54%Alíquota efetiva 34% 54%
As diferenças temporárias dedutíveis e os prejuízos fiscais acumulados não prescrevem de acordo com a legislação tribu-As diferenças temporárias dedutíveis e os prejuízos fiscais acumulados não prescrevem de acordo com a legislação tribu-As diferenças temporárias dedutíveis e os prejuízos fiscais acumulados não prescrevem de acordo com a legislação tribu-As diferenças temporárias dedutíveis e os prejuízos fiscais acumulados não prescrevem de acordo com a legislação tribu-
tária vigente.tária vigente.tária vigente.tária vigente. 20 Receita operacional líquida:20 Receita operacional líquida:20 Receita operacional líquida:20 Receita operacional líquida: Veja política contábil na nota explicativa 6 (a) e (b).Veja política contábil na nota explicativa 6 (a) e (b).Veja política contábil na nota explicativa 6 (a) e (b).Veja política contábil na nota explicativa 6 (a) e (b).

2017 20162017 20162017 20162017 2016
Receita de prestação de serviço da operação 66.550 60.634Receita de prestação de serviço da operação 66.550 60.634Receita de prestação de serviço da operação 66.550 60.634Receita de prestação de serviço da operação 66.550 60.634
Receita de ativo financeiro 28.621 9.328Receita de ativo financeiro 28.621 9.328Receita de ativo financeiro 28.621 9.328Receita de ativo financeiro 28.621 9.328
Receita de contrato de construção 508 -Receita de contrato de construção 508 -Receita de contrato de construção 508 -Receita de contrato de construção 508 -
Impostos sobre os serviços prestados (8.850) (5.561)Impostos sobre os serviços prestados (8.850) (5.561)Impostos sobre os serviços prestados (8.850) (5.561)Impostos sobre os serviços prestados (8.850) (5.561)
TotalTotalTotalTotal 86.829 64.40186.829 64.40186.829 64.40186.829 64.401
21 Custos e despesas por natureza21 Custos e despesas por natureza21 Custos e despesas por natureza21 Custos e despesas por natureza
Custos dos serviços prestados 2017 2016Custos dos serviços prestados 2017 2016Custos dos serviços prestados 2017 2016Custos dos serviços prestados 2017 2016
Custo com serviços contratados (23.101) (22.479)Custo com serviços contratados (23.101) (22.479)Custo com serviços contratados (23.101) (22.479)Custo com serviços contratados (23.101) (22.479)
Custos com pessoal (8.550) (6.745)Custos com pessoal (8.550) (6.745)Custos com pessoal (8.550) (6.745)Custos com pessoal (8.550) (6.745)
Custos de concessão (6.976) (5.956)Custos de concessão (6.976) (5.956)Custos de concessão (6.976) (5.956)Custos de concessão (6.976) (5.956)
Depreciacão e amortização (328) (227)Depreciacão e amortização (328) (227)Depreciacão e amortização (328) (227)Depreciacão e amortização (328) (227)
Contrato de construção (407) (43)Contrato de construção (407) (43)Contrato de construção (407) (43)Contrato de construção (407) (43)
Crédito Pis e Cofins 20 20Crédito Pis e Cofins 20 20Crédito Pis e Cofins 20 20Crédito Pis e Cofins 20 20
TotalTotalTotalTotal (39.342) (35.430)(39.342) (35.430)(39.342) (35.430)(39.342) (35.430)

Despesas administrativas e gerais 2017 2016Despesas administrativas e gerais 2017 2016Despesas administrativas e gerais 2017 2016Despesas administrativas e gerais 2017 2016
Despesas com pessoal (3.279) (3.562)Despesas com pessoal (3.279) (3.562)Despesas com pessoal (3.279) (3.562)Despesas com pessoal (3.279) (3.562)
Serviços contratados (4.659) (5.262)Serviços contratados (4.659) (5.262)Serviços contratados (4.659) (5.262)Serviços contratados (4.659) (5.262)
Outras despesas (1.032) (1.117)Outras despesas (1.032) (1.117)Outras despesas (1.032) (1.117)Outras despesas (1.032) (1.117)
Depreciação e amortização (23) (54)Depreciação e amortização (23) (54)Depreciação e amortização (23) (54)Depreciação e amortização (23) (54)
TotalTotalTotalTotal (8.993) (9.995)(8.993) (9.995)(8.993) (9.995)(8.993) (9.995)
22 Despesas financeiras líquidas22 Despesas financeiras líquidas22 Despesas financeiras líquidas22 Despesas financeiras líquidas
Receitas financeiras 2017 2016Receitas financeiras 2017 2016Receitas financeiras 2017 2016Receitas financeiras 2017 2016
Juros de aplicações financeiras 1.368 1.175Juros de aplicações financeiras 1.368 1.175Juros de aplicações financeiras 1.368 1.175Juros de aplicações financeiras 1.368 1.175
Juros sobre atualização de impostos a recuperar 1.704 2.215Juros sobre atualização de impostos a recuperar 1.704 2.215Juros sobre atualização de impostos a recuperar 1.704 2.215Juros sobre atualização de impostos a recuperar 1.704 2.215
Descontos obtidos 12 4Descontos obtidos 12 4Descontos obtidos 12 4Descontos obtidos 12 4
TotalTotalTotalTotal 3.084 3.3943.084 3.3943.084 3.3943.084 3.394
Despesas financeirasDespesas financeirasDespesas financeirasDespesas financeiras
Juros sobre financiamentos (18.555) (21.028)Juros sobre financiamentos (18.555) (21.028)Juros sobre financiamentos (18.555) (21.028)Juros sobre financiamentos (18.555) (21.028)
Outras despesas financeiras (1.874) (1.592)Outras despesas financeiras (1.874) (1.592)Outras despesas financeiras (1.874) (1.592)Outras despesas financeiras (1.874) (1.592)
TotalTotalTotalTotal (20.429) (22.620)(20.429) (22.620)(20.429) (22.620)(20.429) (22.620)
Despesas financeiras líquidasDespesas financeiras líquidasDespesas financeiras líquidasDespesas financeiras líquidas (17.345) (19.226)(17.345) (19.226)(17.345) (19.226)(17.345) (19.226)
23 Partes relacionadas: a. Controladora:23 Partes relacionadas: a. Controladora:23 Partes relacionadas: a. Controladora:23 Partes relacionadas: a. Controladora: A parte controladora direta e final da Companhia é a Iguá Saneamento S.A.,A parte controladora direta e final da Companhia é a Iguá Saneamento S.A.,A parte controladora direta e final da Companhia é a Iguá Saneamento S.A.,A parte controladora direta e final da Companhia é a Iguá Saneamento S.A.,
onde são consolidadas estas demonstrações financeiras.onde são consolidadas estas demonstrações financeiras.onde são consolidadas estas demonstrações financeiras.onde são consolidadas estas demonstrações financeiras. b. Remuneração de pessoal chave da administração:b. Remuneração de pessoal chave da administração:b. Remuneração de pessoal chave da administração:b. Remuneração de pessoal chave da administração: OsOsOsOs
diretores são as pessoas chaves que têm autoridade e responsabilidade por planejamento, direção e controle das ativi-diretores são as pessoas chaves que têm autoridade e responsabilidade por planejamento, direção e controle das ativi-diretores são as pessoas chaves que têm autoridade e responsabilidade por planejamento, direção e controle das ativi-diretores são as pessoas chaves que têm autoridade e responsabilidade por planejamento, direção e controle das ativi-
dades da Companhia. Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, foram pagos aos administradores benefícios de curto prazodades da Companhia. Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, foram pagos aos administradores benefícios de curto prazodades da Companhia. Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, foram pagos aos administradores benefícios de curto prazodades da Companhia. Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, foram pagos aos administradores benefícios de curto prazo
(ordenados, salários, participação nos lucros, assistência médica, habitação, entre outros), contabilizados nas rubricas(ordenados, salários, participação nos lucros, assistência médica, habitação, entre outros), contabilizados nas rubricas(ordenados, salários, participação nos lucros, assistência médica, habitação, entre outros), contabilizados nas rubricas(ordenados, salários, participação nos lucros, assistência médica, habitação, entre outros), contabilizados nas rubricas
“Custos dos serviços prestados e Despesas administrativas e gerais”. Remuneração de pessoal-chave da Administra-“Custos dos serviços prestados e Despesas administrativas e gerais”. Remuneração de pessoal-chave da Administra-“Custos dos serviços prestados e Despesas administrativas e gerais”. Remuneração de pessoal-chave da Administra-“Custos dos serviços prestados e Despesas administrativas e gerais”. Remuneração de pessoal-chave da Administra-
ção compreende:ção compreende:ção compreende:ção compreende:

2017 20162017 20162017 20162017 2016
Remuneração da diretoria 634 332Remuneração da diretoria 634 332Remuneração da diretoria 634 332Remuneração da diretoria 634 332
Participação nos lucros e resultados 353 165Participação nos lucros e resultados 353 165Participação nos lucros e resultados 353 165Participação nos lucros e resultados 353 165
Encargos Sociais 39 51Encargos Sociais 39 51Encargos Sociais 39 51Encargos Sociais 39 51
Benefícios diretos e indiretos 33 33Benefícios diretos e indiretos 33 33Benefícios diretos e indiretos 33 33Benefícios diretos e indiretos 33 33
TotalTotalTotalTotal 1.059 5811.059 5811.059 5811.059 581
Não foram pagos valores a título de: (a) benefícios pós-emprego (pensões, outros benefícios de aposentadoria, seguro deNão foram pagos valores a título de: (a) benefícios pós-emprego (pensões, outros benefícios de aposentadoria, seguro deNão foram pagos valores a título de: (a) benefícios pós-emprego (pensões, outros benefícios de aposentadoria, seguro deNão foram pagos valores a título de: (a) benefícios pós-emprego (pensões, outros benefícios de aposentadoria, seguro de
vida pós-emprego e assistência médica pós-emprego); (b) benefícios de longo prazo (licença por anos de serviço e bene-vida pós-emprego e assistência médica pós-emprego); (b) benefícios de longo prazo (licença por anos de serviço e bene-vida pós-emprego e assistência médica pós-emprego); (b) benefícios de longo prazo (licença por anos de serviço e bene-vida pós-emprego e assistência médica pós-emprego); (b) benefícios de longo prazo (licença por anos de serviço e bene-
fícios de invalidez de longo prazo); (c) benefícios de rescisão de contrato de trabalho; e (d) remuneração baseada emfícios de invalidez de longo prazo); (c) benefícios de rescisão de contrato de trabalho; e (d) remuneração baseada emfícios de invalidez de longo prazo); (c) benefícios de rescisão de contrato de trabalho; e (d) remuneração baseada emfícios de invalidez de longo prazo); (c) benefícios de rescisão de contrato de trabalho; e (d) remuneração baseada em
ações.ações.ações.ações. c. Outras transações com partes relacionadas:c. Outras transações com partes relacionadas:c. Outras transações com partes relacionadas:c. Outras transações com partes relacionadas: Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro deOs principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro deOs principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro deOs principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de
2017 e 2016, bem como as transações que influenciaram os resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro de 20172017 e 2016, bem como as transações que influenciaram os resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro de 20172017 e 2016, bem como as transações que influenciaram os resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro de 20172017 e 2016, bem como as transações que influenciaram os resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2017
e 2016, relativas a operações com partes relacionadas decorrem principalmente de transações com acionistas e compa-e 2016, relativas a operações com partes relacionadas decorrem principalmente de transações com acionistas e compa-e 2016, relativas a operações com partes relacionadas decorrem principalmente de transações com acionistas e compa-e 2016, relativas a operações com partes relacionadas decorrem principalmente de transações com acionistas e compa-
nhias ligadas do mesmo grupo econômico.nhias ligadas do mesmo grupo econômico.nhias ligadas do mesmo grupo econômico.nhias ligadas do mesmo grupo econômico.

Ativo Passivo ResultadoAtivo Passivo ResultadoAtivo Passivo ResultadoAtivo Passivo Resultado
Circulante 2017 2016 2017 2016 2017 2016Circulante 2017 2016 2017 2016 2017 2016Circulante 2017 2016 2017 2016 2017 2016Circulante 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Em fornecedores, clientes e outrasEm fornecedores, clientes e outrasEm fornecedores, clientes e outrasEm fornecedores, clientes e outras
contas a pagar e a recebercontas a pagar e a recebercontas a pagar e a recebercontas a pagar e a receber (Nota 10) (Nota 10) (Nota 12) (Nota 12)(Nota 10) (Nota 10) (Nota 12) (Nota 12)(Nota 10) (Nota 10) (Nota 12) (Nota 12)(Nota 10) (Nota 10) (Nota 12) (Nota 12)
Repasse de recursos e custos comRepasse de recursos e custos comRepasse de recursos e custos comRepasse de recursos e custos com
serviços compartilhadosserviços compartilhadosserviços compartilhadosserviços compartilhados (a) 336 596 - - 2.072 2.691(a) 336 596 - - 2.072 2.691(a) 336 596 - - 2.072 2.691(a) 336 596 - - 2.072 2.691
Iguá Saneamento S.A.Iguá Saneamento S.A.Iguá Saneamento S.A.Iguá Saneamento S.A.
- Contrato de assistência técnica (b) - - 195 195 (2.331) (2.253)- Contrato de assistência técnica (b) - - 195 195 (2.331) (2.253)- Contrato de assistência técnica (b) - - 195 195 (2.331) (2.253)- Contrato de assistência técnica (b) - - 195 195 (2.331) (2.253)
- Centro de serviços compartilhados - CSC (c) - - - - (1.350) (1.552)- Centro de serviços compartilhados - CSC (c) - - - - (1.350) (1.552)- Centro de serviços compartilhados - CSC (c) - - - - (1.350) (1.552)- Centro de serviços compartilhados - CSC (c) - - - - (1.350) (1.552)
Redução de capitalRedução de capitalRedução de capitalRedução de capital (d) - - 12.094 25.354 - -(d) - - 12.094 25.354 - -(d) - - 12.094 25.354 - -(d) - - 12.094 25.354 - -
TotalTotalTotalTotal 336 596 12.289 25.549 (1.609) (1.114)336 596 12.289 25.549 (1.609) (1.114)336 596 12.289 25.549 (1.609) (1.114)336 596 12.289 25.549 (1.609) (1.114)
Em financiamentosEm financiamentosEm financiamentosEm financiamentos (Nota 13) (Nota 13)(Nota 13) (Nota 13)(Nota 13) (Nota 13)(Nota 13) (Nota 13)
Financiamentos - BNDES (e) - - 23.065 20.593 (18.378) (21.021)Financiamentos - BNDES (e) - - 23.065 20.593 (18.378) (21.021)Financiamentos - BNDES (e) - - 23.065 20.593 (18.378) (21.021)Financiamentos - BNDES (e) - - 23.065 20.593 (18.378) (21.021)

Ativo Passivo ResultadoAtivo Passivo ResultadoAtivo Passivo ResultadoAtivo Passivo Resultado
Não circulante 2017 2016 2017 2016 2017 2016Não circulante 2017 2016 2017 2016 2017 2016Não circulante 2017 2016 2017 2016 2017 2016Não circulante 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Em financiamentosEm financiamentosEm financiamentosEm financiamentos (Nota 13) (Nota 13)(Nota 13) (Nota 13)(Nota 13) (Nota 13)(Nota 13) (Nota 13)
Financiamentos - BNDES (e) - - 153.842 175.274 - -Financiamentos - BNDES (e) - - 153.842 175.274 - -Financiamentos - BNDES (e) - - 153.842 175.274 - -Financiamentos - BNDES (e) - - 153.842 175.274 - -
(a)(a)(a)(a) Repasse com gastos de pessoal alocados temporariamente entre as partes relacionadas para prestação de serviçosRepasse com gastos de pessoal alocados temporariamente entre as partes relacionadas para prestação de serviçosRepasse com gastos de pessoal alocados temporariamente entre as partes relacionadas para prestação de serviçosRepasse com gastos de pessoal alocados temporariamente entre as partes relacionadas para prestação de serviços
administrativos (contábil, financeiro e fiscal) e operacionais (engenheiros), cuja mensuração é efetuada mediante rateio deadministrativos (contábil, financeiro e fiscal) e operacionais (engenheiros), cuja mensuração é efetuada mediante rateio deadministrativos (contábil, financeiro e fiscal) e operacionais (engenheiros), cuja mensuração é efetuada mediante rateio deadministrativos (contábil, financeiro e fiscal) e operacionais (engenheiros), cuja mensuração é efetuada mediante rateio de
tempo despendido.tempo despendido.tempo despendido.tempo despendido. (b)(b)(b)(b) Contrato de serviços de assistência técnica com acionista controladora iniciado em fevereiro deContrato de serviços de assistência técnica com acionista controladora iniciado em fevereiro deContrato de serviços de assistência técnica com acionista controladora iniciado em fevereiro deContrato de serviços de assistência técnica com acionista controladora iniciado em fevereiro de
2009, com valor fixo mensal atualizado de R$ 183, válido até o final da concessão.2009, com valor fixo mensal atualizado de R$ 183, válido até o final da concessão.2009, com valor fixo mensal atualizado de R$ 183, válido até o final da concessão.2009, com valor fixo mensal atualizado de R$ 183, válido até o final da concessão. (c)(c)(c)(c) Refere-se a repasse deRefere-se a repasse deRefere-se a repasse deRefere-se a repasse de
compartilhamento de recursos e rateio de despesas comuns, cujo critério de rateio varia de acordo com a natureza do ser-compartilhamento de recursos e rateio de despesas comuns, cujo critério de rateio varia de acordo com a natureza do ser-compartilhamento de recursos e rateio de despesas comuns, cujo critério de rateio varia de acordo com a natureza do ser-compartilhamento de recursos e rateio de despesas comuns, cujo critério de rateio varia de acordo com a natureza do ser-
viço.viço.viço.viço. (d)(d)(d)(d) Valor para futuro reembolso aos acionistas proveniente da redução do capital social da Companhia ocorrido em 24Valor para futuro reembolso aos acionistas proveniente da redução do capital social da Companhia ocorrido em 24Valor para futuro reembolso aos acionistas proveniente da redução do capital social da Companhia ocorrido em 24Valor para futuro reembolso aos acionistas proveniente da redução do capital social da Companhia ocorrido em 24
de outubro de 2014.de outubro de 2014.de outubro de 2014.de outubro de 2014. (e)(e)(e)(e) Refere-se ao contrato de financiamento firmado junto ao BNDES, contendo maiores detalhes naRefere-se ao contrato de financiamento firmado junto ao BNDES, contendo maiores detalhes naRefere-se ao contrato de financiamento firmado junto ao BNDES, contendo maiores detalhes naRefere-se ao contrato de financiamento firmado junto ao BNDES, contendo maiores detalhes na
nota explicativa n° 13.nota explicativa n° 13.nota explicativa n° 13.nota explicativa n° 13. d. Dividendos a pagar:d. Dividendos a pagar:d. Dividendos a pagar:d. Dividendos a pagar: A Companhia possui saldo de dividendos a pagar de R$ 6.670 do próprioA Companhia possui saldo de dividendos a pagar de R$ 6.670 do próprioA Companhia possui saldo de dividendos a pagar de R$ 6.670 do próprioA Companhia possui saldo de dividendos a pagar de R$ 6.670 do próprio
exercício (R$ 7.628 em 31 de dezembro de 2016) aos seus acionistas.exercício (R$ 7.628 em 31 de dezembro de 2016) aos seus acionistas.exercício (R$ 7.628 em 31 de dezembro de 2016) aos seus acionistas.exercício (R$ 7.628 em 31 de dezembro de 2016) aos seus acionistas.
24 Cobertura de seguros:24 Cobertura de seguros:24 Cobertura de seguros:24 Cobertura de seguros: Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a cobertura de seguros contra riscos operacionais são asEm 31 de dezembro de 2017 e 2016, a cobertura de seguros contra riscos operacionais são asEm 31 de dezembro de 2017 e 2016, a cobertura de seguros contra riscos operacionais são asEm 31 de dezembro de 2017 e 2016, a cobertura de seguros contra riscos operacionais são as
seguintes:seguintes:seguintes:seguintes:

2017 20162017 20162017 20162017 2016
Seguro garantia 7.119 7.119Seguro garantia 7.119 7.119Seguro garantia 7.119 7.119Seguro garantia 7.119 7.119
Responsabilidade civil 4.000 4.000Responsabilidade civil 4.000 4.000Responsabilidade civil 4.000 4.000Responsabilidade civil 4.000 4.000
Patrimonial riscos diversos + equipamentos 27.600 32.000Patrimonial riscos diversos + equipamentos 27.600 32.000Patrimonial riscos diversos + equipamentos 27.600 32.000Patrimonial riscos diversos + equipamentos 27.600 32.000
TotalTotalTotalTotal 38.719 43.11938.719 43.11938.719 43.11938.719 43.119
25 Compromissos: a. Compromissos vinculados ao contrato de concessão administrativa:25 Compromissos: a. Compromissos vinculados ao contrato de concessão administrativa:25 Compromissos: a. Compromissos vinculados ao contrato de concessão administrativa:25 Compromissos: a. Compromissos vinculados ao contrato de concessão administrativa: A Companhia assu-A Companhia assu-A Companhia assu-A Companhia assu-
miu o compromisso de efetuar todos os investimentos previstos no contrato de Parceria Público Privado - PPP, e es-miu o compromisso de efetuar todos os investimentos previstos no contrato de Parceria Público Privado - PPP, e es-miu o compromisso de efetuar todos os investimentos previstos no contrato de Parceria Público Privado - PPP, e es-miu o compromisso de efetuar todos os investimentos previstos no contrato de Parceria Público Privado - PPP, e es-
tes estão sendo cumpridos.tes estão sendo cumpridos.tes estão sendo cumpridos.tes estão sendo cumpridos. b. Ativo imobilizado transferido pelo poder concedente à concessão:b. Ativo imobilizado transferido pelo poder concedente à concessão:b. Ativo imobilizado transferido pelo poder concedente à concessão:b. Ativo imobilizado transferido pelo poder concedente à concessão: A CompanhiaA CompanhiaA CompanhiaA Companhia
está operando sob regime de concessão com os bens do ativo imobilizado do poder concedente, transferidos pelaestá operando sob regime de concessão com os bens do ativo imobilizado do poder concedente, transferidos pelaestá operando sob regime de concessão com os bens do ativo imobilizado do poder concedente, transferidos pelaestá operando sob regime de concessão com os bens do ativo imobilizado do poder concedente, transferidos pela
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo SABESP por meio do Termo de Permissão de Uso deCompanhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo SABESP por meio do Termo de Permissão de Uso deCompanhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo SABESP por meio do Termo de Permissão de Uso deCompanhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo SABESP por meio do Termo de Permissão de Uso de
Ativos da Sabesp em 02 de março de 2009. A prática contábil adotada pela Companhia é a de não registrar o imobili-Ativos da Sabesp em 02 de março de 2009. A prática contábil adotada pela Companhia é a de não registrar o imobili-Ativos da Sabesp em 02 de março de 2009. A prática contábil adotada pela Companhia é a de não registrar o imobili-Ativos da Sabesp em 02 de março de 2009. A prática contábil adotada pela Companhia é a de não registrar o imobili-
zado transferido pelo poder concedente à concessão, entretanto, a Companhia possui o compromisso de manterzado transferido pelo poder concedente à concessão, entretanto, a Companhia possui o compromisso de manterzado transferido pelo poder concedente à concessão, entretanto, a Companhia possui o compromisso de manterzado transferido pelo poder concedente à concessão, entretanto, a Companhia possui o compromisso de manter
controle auxiliar.controle auxiliar.controle auxiliar.controle auxiliar. 26 Eventos subsequentes:26 Eventos subsequentes:26 Eventos subsequentes:26 Eventos subsequentes: A Companhia firmou fiança em 10 de janeiro de 2018 junto ao BancoA Companhia firmou fiança em 10 de janeiro de 2018 junto ao BancoA Companhia firmou fiança em 10 de janeiro de 2018 junto ao BancoA Companhia firmou fiança em 10 de janeiro de 2018 junto ao Banco
Santander (BRASIL) S.A. para garantia do montante equivalente as três parcelas vincendas do contrato de financia-Santander (BRASIL) S.A. para garantia do montante equivalente as três parcelas vincendas do contrato de financia-Santander (BRASIL) S.A. para garantia do montante equivalente as três parcelas vincendas do contrato de financia-Santander (BRASIL) S.A. para garantia do montante equivalente as três parcelas vincendas do contrato de financia-
mento junto ao BNDES no montante de R$ 9.400, prestada em caráter irrevogável e irretratável até 10 de janeiro demento junto ao BNDES no montante de R$ 9.400, prestada em caráter irrevogável e irretratável até 10 de janeiro demento junto ao BNDES no montante de R$ 9.400, prestada em caráter irrevogável e irretratável até 10 de janeiro demento junto ao BNDES no montante de R$ 9.400, prestada em caráter irrevogável e irretratável até 10 de janeiro de
2019, sendo em 24 de janeiro de 2018, por meio da carta AST/DESAM nº 016/2018, autorizada a liberação dos recur-2019, sendo em 24 de janeiro de 2018, por meio da carta AST/DESAM nº 016/2018, autorizada a liberação dos recur-2019, sendo em 24 de janeiro de 2018, por meio da carta AST/DESAM nº 016/2018, autorizada a liberação dos recur-2019, sendo em 24 de janeiro de 2018, por meio da carta AST/DESAM nº 016/2018, autorizada a liberação dos recur-
sos retidos na conta reserva BNDES no total de R$ 9.642, mantido como depósitos bancários vinculados nestas de-sos retidos na conta reserva BNDES no total de R$ 9.642, mantido como depósitos bancários vinculados nestas de-sos retidos na conta reserva BNDES no total de R$ 9.642, mantido como depósitos bancários vinculados nestas de-sos retidos na conta reserva BNDES no total de R$ 9.642, mantido como depósitos bancários vinculados nestas de-
monstrações financeiras. Em 10 de janeiro de 2018 a Companhia firmou fiança para garantia do financiamento juntomonstrações financeiras. Em 10 de janeiro de 2018 a Companhia firmou fiança para garantia do financiamento juntomonstrações financeiras. Em 10 de janeiro de 2018 a Companhia firmou fiança para garantia do financiamento juntomonstrações financeiras. Em 10 de janeiro de 2018 a Companhia firmou fiança para garantia do financiamento junto
ao BNDES limitada a responsabilidade do fiador Banco Santander (BRASIL) S.A ao valor de R$ 25.000, acrescido deao BNDES limitada a responsabilidade do fiador Banco Santander (BRASIL) S.A ao valor de R$ 25.000, acrescido deao BNDES limitada a responsabilidade do fiador Banco Santander (BRASIL) S.A ao valor de R$ 25.000, acrescido deao BNDES limitada a responsabilidade do fiador Banco Santander (BRASIL) S.A ao valor de R$ 25.000, acrescido de
juros e demais encargos previstos no contrato incidentes sobre a quantia afiançada. A fiança é prestada em caráterjuros e demais encargos previstos no contrato incidentes sobre a quantia afiançada. A fiança é prestada em caráterjuros e demais encargos previstos no contrato incidentes sobre a quantia afiançada. A fiança é prestada em caráterjuros e demais encargos previstos no contrato incidentes sobre a quantia afiançada. A fiança é prestada em caráter
irrevogável e irretratável até 11 de janeiro de 2020.irrevogável e irretratável até 11 de janeiro de 2020.irrevogável e irretratável até 11 de janeiro de 2020.irrevogável e irretratável até 11 de janeiro de 2020.

Composição da DiretoriaComposição da DiretoriaComposição da DiretoriaComposição da Diretoria

Aos Acionistas e Administradores da SPAT Saneamento S.A. Suzano - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações
financeiras da SPAT Saneamento S.A. (“Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de
2017 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos
fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as
políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras
acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da
SPAT Saneamento S.A. em 31 de dezembro de 2017, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para
o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa audi-
toria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em
conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela au-
ditoria das demonstrações financeiras”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios
éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Con-
selho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas.
Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Responsa-
bilidades da administração pelas demonstrações financeiras: A administração é responsável pela elaboração e ade-
quada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos
controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres
de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financei-
ras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando,

quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elabo-
ração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas
operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Responsabilidades
dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que
as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causa-
da por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de
segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de frau-
de ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma
perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financei-
ras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avalia-
mos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou
erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resul-
tante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos,
conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos re-
levantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o
objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. - Avaliamos a adequação das

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras

Presidente do GrupoPresidente do GrupoPresidente do GrupoPresidente do Grupo
Gustavo Fernandes GuimarãesGustavo Fernandes GuimarãesGustavo Fernandes GuimarãesGustavo Fernandes Guimarães

DiretoriaDiretoriaDiretoriaDiretoria
Eduardo Henrique Telles Caldeira Paula Alessandra Bonin Costa ViolanteEduardo Henrique Telles Caldeira Paula Alessandra Bonin Costa ViolanteEduardo Henrique Telles Caldeira Paula Alessandra Bonin Costa ViolanteEduardo Henrique Telles Caldeira Paula Alessandra Bonin Costa Violante

ContadorContadorContadorContador
Patrícia Hirano Diz - CRC/SP nº SP-265232/O-9Patrícia Hirano Diz - CRC/SP nº SP-265232/O-9Patrícia Hirano Diz - CRC/SP nº SP-265232/O-9Patrícia Hirano Diz - CRC/SP nº SP-265232/O-9

políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela adminis-
tração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e,
com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que
possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluir-
mos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divul-
gações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas.
Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia,
eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. - Avalia-
mos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as
demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o ob-
jetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências sig-
nificativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Ribeirão Preto, 30 de janeiro de 2018

Auditores Independentes Marcos Roberto Bassi
CRC 2SP014428/O-6 Contador CRC 1SP217348/O-5

CASA

CONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃO

Sara Samuel Lisboa,Sara Samuel Lisboa,Sara Samuel Lisboa,Sara Samuel Lisboa, portador do RG -portador do RG -portador do RG -portador do RG - 430105289430105289430105289430105289, CPF -, CPF -, CPF -, CPF - 328.867.858-65,328.867.858-65,328.867.858-65,328.867.858-65,

Carteira Profissional nºCarteira Profissional nºCarteira Profissional nºCarteira Profissional nº 44361443614436144361 - SÉRIE- SÉRIE- SÉRIE- SÉRIE 278278278278-SP, registrado nesta Fundação sob o-SP, registrado nesta Fundação sob o-SP, registrado nesta Fundação sob o-SP, registrado nesta Fundação sob o

número RE-número RE-número RE-número RE- 37.656-537.656-537.656-537.656-5, solicitamos seu comparecimento na sede da Fundação CASA,, solicitamos seu comparecimento na sede da Fundação CASA,, solicitamos seu comparecimento na sede da Fundação CASA,, solicitamos seu comparecimento na sede da Fundação CASA,

sito à Rua Florêncio de Abreu, 848 - 3º andar - Luz, Seção de Movimentação, no prazosito à Rua Florêncio de Abreu, 848 - 3º andar - Luz, Seção de Movimentação, no prazosito à Rua Florêncio de Abreu, 848 - 3º andar - Luz, Seção de Movimentação, no prazosito à Rua Florêncio de Abreu, 848 - 3º andar - Luz, Seção de Movimentação, no prazo

de 24 horas para tratar de assunto de seu interesse. O não comparecimento implicaráde 24 horas para tratar de assunto de seu interesse. O não comparecimento implicaráde 24 horas para tratar de assunto de seu interesse. O não comparecimento implicaráde 24 horas para tratar de assunto de seu interesse. O não comparecimento implicará

em Demissão por Justa Causa - Abandono de Emprego, conforme artigo 482em Demissão por Justa Causa - Abandono de Emprego, conforme artigo 482em Demissão por Justa Causa - Abandono de Emprego, conforme artigo 482em Demissão por Justa Causa - Abandono de Emprego, conforme artigo 482

alínea “i” da CLT.alínea “i” da CLT.alínea “i” da CLT.alínea “i” da CLT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBAPREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBAPREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBAPREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial n.º 076/2018 – Proc. Adm. n.º 342/2018Pregão Presencial n.º 076/2018 – Proc. Adm. n.º 342/2018Pregão Presencial n.º 076/2018 – Proc. Adm. n.º 342/2018Pregão Presencial n.º 076/2018 – Proc. Adm. n.º 342/2018
Objeto:Objeto:Objeto:Objeto: Contratação de empresa em fornecimento deContratação de empresa em fornecimento deContratação de empresa em fornecimento deContratação de empresa em fornecimento de AR CONDICIONADO EAR CONDICIONADO EAR CONDICIONADO EAR CONDICIONADO E
CORTINA DE ARCORTINA DE ARCORTINA DE ARCORTINA DE AR, incluindo serviços de instalação, montagem e remanejamento, incluindo serviços de instalação, montagem e remanejamento, incluindo serviços de instalação, montagem e remanejamento, incluindo serviços de instalação, montagem e remanejamento
de equipamentos específicos e diferenciados, em atendimento às Secretarias:de equipamentos específicos e diferenciados, em atendimento às Secretarias:de equipamentos específicos e diferenciados, em atendimento às Secretarias:de equipamentos específicos e diferenciados, em atendimento às Secretarias:
SEMEDES, SME e SMTI.SEMEDES, SME e SMTI.SEMEDES, SME e SMTI.SEMEDES, SME e SMTI. Do Edital:Do Edital:Do Edital:Do Edital: O edital completo poderá ser consultadoO edital completo poderá ser consultadoO edital completo poderá ser consultadoO edital completo poderá ser consultado
e/ou obtido a partir do dia 27/04/18 à Rua Anhembi, 128 – Centro – Santanae/ou obtido a partir do dia 27/04/18 à Rua Anhembi, 128 – Centro – Santanae/ou obtido a partir do dia 27/04/18 à Rua Anhembi, 128 – Centro – Santanae/ou obtido a partir do dia 27/04/18 à Rua Anhembi, 128 – Centro – Santana
de Parnaíba/SP ou por meio do site www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na abade Parnaíba/SP ou por meio do site www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na abade Parnaíba/SP ou por meio do site www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na abade Parnaíba/SP ou por meio do site www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na aba
serviços para sua empresa.serviços para sua empresa.serviços para sua empresa.serviços para sua empresa. Data de Abertura:Data de Abertura:Data de Abertura:Data de Abertura: 11/05/18, às 09h00min.11/05/18, às 09h00min.11/05/18, às 09h00min.11/05/18, às 09h00min.

Santana de Parnaíba, 26 de abril de 2018.Santana de Parnaíba, 26 de abril de 2018.Santana de Parnaíba, 26 de abril de 2018.Santana de Parnaíba, 26 de abril de 2018.
ORDENADOR DE PREGÃOORDENADOR DE PREGÃOORDENADOR DE PREGÃOORDENADOR DE PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BILACPREFEITURA MUNICIPAL DE BILACPREFEITURA MUNICIPAL DE BILACPREFEITURA MUNICIPAL DE BILAC
AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bilac torna público que encontra-se aberto a Tomada de PreçosO Município de Bilac torna público que encontra-se aberto a Tomada de PreçosO Município de Bilac torna público que encontra-se aberto a Tomada de PreçosO Município de Bilac torna público que encontra-se aberto a Tomada de Preços
nº 005/2018, Processo n° 030/2018, Tipo: Menor Preço Global, cujo objeto énº 005/2018, Processo n° 030/2018, Tipo: Menor Preço Global, cujo objeto énº 005/2018, Processo n° 030/2018, Tipo: Menor Preço Global, cujo objeto énº 005/2018, Processo n° 030/2018, Tipo: Menor Preço Global, cujo objeto é

aaaa CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE DE CONCRETOCONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE DE CONCRETOCONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE DE CONCRETOCONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE DE CONCRETO
ARMADO SOBRE O CÓRREGO ELÍSEOARMADO SOBRE O CÓRREGO ELÍSEOARMADO SOBRE O CÓRREGO ELÍSEOARMADO SOBRE O CÓRREGO ELÍSEO, na Estrada Municipal BIL - 434, conforme, na Estrada Municipal BIL - 434, conforme, na Estrada Municipal BIL - 434, conforme, na Estrada Municipal BIL - 434, conforme
as especificações técnicas contidas no projeto básico e/ou executivo, com todas asas especificações técnicas contidas no projeto básico e/ou executivo, com todas asas especificações técnicas contidas no projeto básico e/ou executivo, com todas asas especificações técnicas contidas no projeto básico e/ou executivo, com todas as
suas partes, desenhos, especificações e outros complementos. Data da Realização:suas partes, desenhos, especificações e outros complementos. Data da Realização:suas partes, desenhos, especificações e outros complementos. Data da Realização:suas partes, desenhos, especificações e outros complementos. Data da Realização:
17/05/2018 às 09h. O edital por completo encontra-se disponível no site WWW.BILAC.17/05/2018 às 09h. O edital por completo encontra-se disponível no site WWW.BILAC.17/05/2018 às 09h. O edital por completo encontra-se disponível no site WWW.BILAC.17/05/2018 às 09h. O edital por completo encontra-se disponível no site WWW.BILAC.
SP.GOV.BR. Maiores informações pelo telefone: (18) 3659-9232 na Divisão de LicitaçõesSP.GOV.BR. Maiores informações pelo telefone: (18) 3659-9232 na Divisão de LicitaçõesSP.GOV.BR. Maiores informações pelo telefone: (18) 3659-9232 na Divisão de LicitaçõesSP.GOV.BR. Maiores informações pelo telefone: (18) 3659-9232 na Divisão de Licitações
e Contratos. Bilac, 26 de abril de 2018.e Contratos. Bilac, 26 de abril de 2018.e Contratos. Bilac, 26 de abril de 2018.e Contratos. Bilac, 26 de abril de 2018. VITOR OSMAR BOTINI, PREFEITOVITOR OSMAR BOTINI, PREFEITOVITOR OSMAR BOTINI, PREFEITOVITOR OSMAR BOTINI, PREFEITO....

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Pet Shops, Canis, ClínicasVeterinárias,Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Pet Shops, Canis, ClínicasVeterinárias,Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Pet Shops, Canis, ClínicasVeterinárias,Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Pet Shops, Canis, ClínicasVeterinárias,
Escolas de Adestramento de Animais Domésticos e Hotéis para Animais DomésticosEscolas de Adestramento de Animais Domésticos e Hotéis para Animais DomésticosEscolas de Adestramento de Animais Domésticos e Hotéis para Animais DomésticosEscolas de Adestramento de Animais Domésticos e Hotéis para Animais Domésticos
do Estado de São Paulo - Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária - Odo Estado de São Paulo - Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária - Odo Estado de São Paulo - Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária - Odo Estado de São Paulo - Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária - O
Presidente da entidade supra, inscrita no CNPJ sob nº 13.479.301/0001-91, convoca todosPresidente da entidade supra, inscrita no CNPJ sob nº 13.479.301/0001-91, convoca todosPresidente da entidade supra, inscrita no CNPJ sob nº 13.479.301/0001-91, convoca todosPresidente da entidade supra, inscrita no CNPJ sob nº 13.479.301/0001-91, convoca todos
os associados em pleno gozo de seus direitos sociais, para participarem da Assembleiaos associados em pleno gozo de seus direitos sociais, para participarem da Assembleiaos associados em pleno gozo de seus direitos sociais, para participarem da Assembleiaos associados em pleno gozo de seus direitos sociais, para participarem da Assembleia
Geral Extraordinária a ser realizada no dia 02/05/2018 às 18h em 1ª convocação (maioriaGeral Extraordinária a ser realizada no dia 02/05/2018 às 18h em 1ª convocação (maioriaGeral Extraordinária a ser realizada no dia 02/05/2018 às 18h em 1ª convocação (maioriaGeral Extraordinária a ser realizada no dia 02/05/2018 às 18h em 1ª convocação (maioria
absoluta), ou meia hora após em 2ª convocação com qualquer número de associadosabsoluta), ou meia hora após em 2ª convocação com qualquer número de associadosabsoluta), ou meia hora após em 2ª convocação com qualquer número de associadosabsoluta), ou meia hora após em 2ª convocação com qualquer número de associados
convocados presentes, à Rua Clélia, 550, Bairro Água Branca, CEP 05.042-000, São Paulo/convocados presentes, à Rua Clélia, 550, Bairro Água Branca, CEP 05.042-000, São Paulo/convocados presentes, à Rua Clélia, 550, Bairro Água Branca, CEP 05.042-000, São Paulo/convocados presentes, à Rua Clélia, 550, Bairro Água Branca, CEP 05.042-000, São Paulo/
SP, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Alteração Estatutária. São Paulo/SP, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Alteração Estatutária. São Paulo/SP, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Alteração Estatutária. São Paulo/SP, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Alteração Estatutária. São Paulo/
SP, 26 de abril de 2018 - JOÃO APARECIDO DE PAULA BRITO - PresidenteSP, 26 de abril de 2018 - JOÃO APARECIDO DE PAULA BRITO - PresidenteSP, 26 de abril de 2018 - JOÃO APARECIDO DE PAULA BRITO - PresidenteSP, 26 de abril de 2018 - JOÃO APARECIDO DE PAULA BRITO - Presidente

PREFEITURA DE BOITUVAPREFEITURA DE BOITUVAPREFEITURA DE BOITUVAPREFEITURA DE BOITUVA
Departamento de LicitaçãoDepartamento de LicitaçãoDepartamento de LicitaçãoDepartamento de Licitação
AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018
ÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP 17/2018; OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP 17/2018; OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP 17/2018; OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP 17/2018; OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT
INSUMOS – ACCU CHEK – MANDADO JUDICIAIS Pregão Presencial: ENCERRA-INSUMOS – ACCU CHEK – MANDADO JUDICIAIS Pregão Presencial: ENCERRA-INSUMOS – ACCU CHEK – MANDADO JUDICIAIS Pregão Presencial: ENCERRA-INSUMOS – ACCU CHEK – MANDADO JUDICIAIS Pregão Presencial: ENCERRA-
MENTO: 11.05.2018 as 09h00min. O edital completo poderá ser retirado na PrefeituraMENTO: 11.05.2018 as 09h00min. O edital completo poderá ser retirado na PrefeituraMENTO: 11.05.2018 as 09h00min. O edital completo poderá ser retirado na PrefeituraMENTO: 11.05.2018 as 09h00min. O edital completo poderá ser retirado na Prefeitura
de Boituva, no departamento de licitação à Av. Tancredo Neves, 01, Centro, Boituva/de Boituva, no departamento de licitação à Av. Tancredo Neves, 01, Centro, Boituva/de Boituva, no departamento de licitação à Av. Tancredo Neves, 01, Centro, Boituva/de Boituva, no departamento de licitação à Av. Tancredo Neves, 01, Centro, Boituva/
SP, no horário das 08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00 horas ou através do site:SP, no horário das 08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00 horas ou através do site:SP, no horário das 08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00 horas ou através do site:SP, no horário das 08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00 horas ou através do site:
www.boituva.sp.gov.br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abril de 2018. Fernandowww.boituva.sp.gov.br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abril de 2018. Fernandowww.boituva.sp.gov.br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abril de 2018. Fernandowww.boituva.sp.gov.br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abril de 2018. Fernando
Lopes da Silva – Prefeito.Lopes da Silva – Prefeito.Lopes da Silva – Prefeito.Lopes da Silva – Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018

ÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP 18/2018; OBJETO: AQUISIÇÃO DE ME-ÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP 18/2018; OBJETO: AQUISIÇÃO DE ME-ÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP 18/2018; OBJETO: AQUISIÇÃO DE ME-ÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP 18/2018; OBJETO: AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS CASAABRIGO Pregão Presencial: ENCERRAMENTO: .14.05.2018 asDICAMENTOS CASAABRIGO Pregão Presencial: ENCERRAMENTO: .14.05.2018 asDICAMENTOS CASAABRIGO Pregão Presencial: ENCERRAMENTO: .14.05.2018 asDICAMENTOS CASAABRIGO Pregão Presencial: ENCERRAMENTO: .14.05.2018 as
09h00min. O edital completo poderá ser retirado na Prefeitura de Boituva, no depar-09h00min. O edital completo poderá ser retirado na Prefeitura de Boituva, no depar-09h00min. O edital completo poderá ser retirado na Prefeitura de Boituva, no depar-09h00min. O edital completo poderá ser retirado na Prefeitura de Boituva, no depar-
tamento de licitação à Av. Tancredo Neves, 01, Centro, Boituva/SP, no horário dastamento de licitação à Av. Tancredo Neves, 01, Centro, Boituva/SP, no horário dastamento de licitação à Av. Tancredo Neves, 01, Centro, Boituva/SP, no horário dastamento de licitação à Av. Tancredo Neves, 01, Centro, Boituva/SP, no horário das
08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00 horas ou através do site: www.boituva.sp.gov.08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00 horas ou através do site: www.boituva.sp.gov.08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00 horas ou através do site: www.boituva.sp.gov.08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00 horas ou através do site: www.boituva.sp.gov.
br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abril de 2018. Fernando Lopes da Silva – Prefeito.br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abril de 2018. Fernando Lopes da Silva – Prefeito.br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abril de 2018. Fernando Lopes da Silva – Prefeito.br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abril de 2018. Fernando Lopes da Silva – Prefeito.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃOAVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃOAVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃOAVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018

ÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP14/2018; OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICU-ÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP14/2018; OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICU-ÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP14/2018; OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICU-ÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: PP14/2018; OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICU-
LOS PARA TRANSPORTE DE PACIENTES DIARIAMENTE PARA AS CIDADES DELOS PARA TRANSPORTE DE PACIENTES DIARIAMENTE PARA AS CIDADES DELOS PARA TRANSPORTE DE PACIENTES DIARIAMENTE PARA AS CIDADES DELOS PARA TRANSPORTE DE PACIENTES DIARIAMENTE PARA AS CIDADES DE
JAÚ, BOTUCATU, BAURU SOROCABA, SÃO PAULO, ITU E SALTO. MODALIDADE:JAÚ, BOTUCATU, BAURU SOROCABA, SÃO PAULO, ITU E SALTO. MODALIDADE:JAÚ, BOTUCATU, BAURU SOROCABA, SÃO PAULO, ITU E SALTO. MODALIDADE:JAÚ, BOTUCATU, BAURU SOROCABA, SÃO PAULO, ITU E SALTO. MODALIDADE:
Pregão Presencial: ENCERRAMENTO: 15.05.2018 as 09h00min. O edital completoPregão Presencial: ENCERRAMENTO: 15.05.2018 as 09h00min. O edital completoPregão Presencial: ENCERRAMENTO: 15.05.2018 as 09h00min. O edital completoPregão Presencial: ENCERRAMENTO: 15.05.2018 as 09h00min. O edital completo
poderá ser retirado na Prefeitura de Boituva, no depto. de licitação à Av. Tancredopoderá ser retirado na Prefeitura de Boituva, no depto. de licitação à Av. Tancredopoderá ser retirado na Prefeitura de Boituva, no depto. de licitação à Av. Tancredopoderá ser retirado na Prefeitura de Boituva, no depto. de licitação à Av. Tancredo
Neves, 01, Centro, Boituva/SP, no horário das 08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00Neves, 01, Centro, Boituva/SP, no horário das 08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00Neves, 01, Centro, Boituva/SP, no horário das 08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00Neves, 01, Centro, Boituva/SP, no horário das 08:30 as 11:15 e das 13:00 as 17:00
horas ou através do site www.boituva.sp.gov.br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abrilhoras ou através do site www.boituva.sp.gov.br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abrilhoras ou através do site www.boituva.sp.gov.br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abrilhoras ou através do site www.boituva.sp.gov.br. Prefeitura de Boituva, em 26 de abril
de 2018. Fernando Lopes da Silva – Prefeito.de 2018. Fernando Lopes da Silva – Prefeito.de 2018. Fernando Lopes da Silva – Prefeito.de 2018. Fernando Lopes da Silva – Prefeito.

AVISO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO - ERRATAAVISO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO - ERRATAAVISO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO - ERRATAAVISO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO - ERRATA
COMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CMPLCOMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CMPLCOMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CMPLCOMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CMPL
CONCORRÊNCIA Nº 008-2/17 - PROCESSO Nº 38.310/17CONCORRÊNCIA Nº 008-2/17 - PROCESSO Nº 38.310/17CONCORRÊNCIA Nº 008-2/17 - PROCESSO Nº 38.310/17CONCORRÊNCIA Nº 008-2/17 - PROCESSO Nº 38.310/17

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DASOBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DASOBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DASOBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS
OBRAS/SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) CRECHES NO DISTRITO DE JUNDIAPEBA (EDUOBRAS/SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) CRECHES NO DISTRITO DE JUNDIAPEBA (EDUOBRAS/SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) CRECHES NO DISTRITO DE JUNDIAPEBA (EDUOBRAS/SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) CRECHES NO DISTRITO DE JUNDIAPEBA (EDU
217), LOCALIZADANARUAAUGUSTO REGUEIRO ESQUINACOM RUA JOSÉ RODRIGUES PIERES E RUA217), LOCALIZADANARUAAUGUSTO REGUEIRO ESQUINACOM RUA JOSÉ RODRIGUES PIERES E RUA217), LOCALIZADANARUAAUGUSTO REGUEIRO ESQUINACOM RUA JOSÉ RODRIGUES PIERES E RUA217), LOCALIZADANARUAAUGUSTO REGUEIRO ESQUINACOM RUA JOSÉ RODRIGUES PIERES E RUA
LAURINDO PEREIRA (ÁREA DO TERRENO 2.492,28/2.492,28 = 4.984,56 M2: / ÁREA DE CONSTRUÇÃO =LAURINDO PEREIRA (ÁREA DO TERRENO 2.492,28/2.492,28 = 4.984,56 M2: / ÁREA DE CONSTRUÇÃO =LAURINDO PEREIRA (ÁREA DO TERRENO 2.492,28/2.492,28 = 4.984,56 M2: / ÁREA DE CONSTRUÇÃO =LAURINDO PEREIRA (ÁREA DO TERRENO 2.492,28/2.492,28 = 4.984,56 M2: / ÁREA DE CONSTRUÇÃO =
894,11/894,11 = 1.788,22 M2), NESTE MUNICÍPIO.894,11/894,11 = 1.788,22 M2), NESTE MUNICÍPIO.894,11/894,11 = 1.788,22 M2), NESTE MUNICÍPIO.894,11/894,11 = 1.788,22 M2), NESTE MUNICÍPIO.
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Comissão Municipal Permanente de Licitação – CMPL,O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Comissão Municipal Permanente de Licitação – CMPL,O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Comissão Municipal Permanente de Licitação – CMPL,O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Comissão Municipal Permanente de Licitação – CMPL,
torna público, para conhecimento dos interessados, que após revisão na análise da documentação apresentada pe-torna público, para conhecimento dos interessados, que após revisão na análise da documentação apresentada pe-torna público, para conhecimento dos interessados, que após revisão na análise da documentação apresentada pe-torna público, para conhecimento dos interessados, que após revisão na análise da documentação apresentada pe-
las empresas participantes do certame, constatou-se que a empresa CONSTRUTORACLARK LTDA., apresentoulas empresas participantes do certame, constatou-se que a empresa CONSTRUTORACLARK LTDA., apresentoulas empresas participantes do certame, constatou-se que a empresa CONSTRUTORACLARK LTDA., apresentoulas empresas participantes do certame, constatou-se que a empresa CONSTRUTORACLARK LTDA., apresentou
CND Fazenda Federal com a validade vencida não atendendo o subitem 5.1.2.3 do edital. Desta forma, a CMPLCND Fazenda Federal com a validade vencida não atendendo o subitem 5.1.2.3 do edital. Desta forma, a CMPLCND Fazenda Federal com a validade vencida não atendendo o subitem 5.1.2.3 do edital. Desta forma, a CMPLCND Fazenda Federal com a validade vencida não atendendo o subitem 5.1.2.3 do edital. Desta forma, a CMPL
decidiu pela INABILITAÇÃO da referida empresa. Sendo assim, fica o resultado da análise da documentação condecidiu pela INABILITAÇÃO da referida empresa. Sendo assim, fica o resultado da análise da documentação condecidiu pela INABILITAÇÃO da referida empresa. Sendo assim, fica o resultado da análise da documentação condecidiu pela INABILITAÇÃO da referida empresa. Sendo assim, fica o resultado da análise da documentação con----
forme segue, considerando os pareceres exarados pelos órgãos competentes das Secretarias Municipais de Obrasforme segue, considerando os pareceres exarados pelos órgãos competentes das Secretarias Municipais de Obrasforme segue, considerando os pareceres exarados pelos órgãos competentes das Secretarias Municipais de Obrasforme segue, considerando os pareceres exarados pelos órgãos competentes das Secretarias Municipais de Obras
e de Finanças: HABILITAÇÃO das empresas: PS ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA., SUZUKIe de Finanças: HABILITAÇÃO das empresas: PS ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA., SUZUKIe de Finanças: HABILITAÇÃO das empresas: PS ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA., SUZUKIe de Finanças: HABILITAÇÃO das empresas: PS ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA., SUZUKI
ENGENHARIAE CONSTRUÇÕES LTDA., CONSTRUTORAUBIRATAN LTDA., TRÓPICO CONSTRUTORAE IN-ENGENHARIAE CONSTRUÇÕES LTDA., CONSTRUTORAUBIRATAN LTDA., TRÓPICO CONSTRUTORAE IN-ENGENHARIAE CONSTRUÇÕES LTDA., CONSTRUTORAUBIRATAN LTDA., TRÓPICO CONSTRUTORAE IN-ENGENHARIAE CONSTRUÇÕES LTDA., CONSTRUTORAUBIRATAN LTDA., TRÓPICO CONSTRUTORAE IN-
CORPORADORA LTDA., DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA., FASUL PAVIMENTAÇÃO E CONSULTORIACORPORADORA LTDA., DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA., FASUL PAVIMENTAÇÃO E CONSULTORIACORPORADORA LTDA., DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA., FASUL PAVIMENTAÇÃO E CONSULTORIACORPORADORA LTDA., DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA., FASUL PAVIMENTAÇÃO E CONSULTORIA
LTDA., BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., CLD CONSTRUTORA LAÇOS DETENTORES E ELETRÔ-LTDA., BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., CLD CONSTRUTORA LAÇOS DETENTORES E ELETRÔ-LTDA., BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., CLD CONSTRUTORA LAÇOS DETENTORES E ELETRÔ-LTDA., BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., CLD CONSTRUTORA LAÇOS DETENTORES E ELETRÔ-
NICA LTDA., EEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., e CONSUZ CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA-NICA LTDA., EEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., e CONSUZ CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA-NICA LTDA., EEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., e CONSUZ CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA-NICA LTDA., EEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., e CONSUZ CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA-
-EPP., para a fase seguinte do certame. Decidiu ainda, INABILITAR as empresas: CONSTRUTORACLARK LTDA.,-EPP., para a fase seguinte do certame. Decidiu ainda, INABILITAR as empresas: CONSTRUTORACLARK LTDA.,-EPP., para a fase seguinte do certame. Decidiu ainda, INABILITAR as empresas: CONSTRUTORACLARK LTDA.,-EPP., para a fase seguinte do certame. Decidiu ainda, INABILITAR as empresas: CONSTRUTORACLARK LTDA.,
por não atender ao subitem “5.1.2.3”, H2OBRAS CONSTRUÇÕES LTDA., por não atender ao subitem “5.1.5.3” epor não atender ao subitem “5.1.2.3”, H2OBRAS CONSTRUÇÕES LTDA., por não atender ao subitem “5.1.5.3” epor não atender ao subitem “5.1.2.3”, H2OBRAS CONSTRUÇÕES LTDA., por não atender ao subitem “5.1.5.3” epor não atender ao subitem “5.1.2.3”, H2OBRAS CONSTRUÇÕES LTDA., por não atender ao subitem “5.1.5.3” e
CONSTRUTORAE INCORPORADORAZANINI SJCAMPOS LTDA. por não atender ao subitem “5.1.5.6” do Edital.CONSTRUTORAE INCORPORADORAZANINI SJCAMPOS LTDA. por não atender ao subitem “5.1.5.6” do Edital.CONSTRUTORAE INCORPORADORAZANINI SJCAMPOS LTDA. por não atender ao subitem “5.1.5.6” do Edital.CONSTRUTORAE INCORPORADORAZANINI SJCAMPOS LTDA. por não atender ao subitem “5.1.5.6” do Edital.
Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso na imprensa, para a interposição deFica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso na imprensa, para a interposição deFica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso na imprensa, para a interposição deFica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso na imprensa, para a interposição de
eventuais recursos, nos termos do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações, em não havendo,eventuais recursos, nos termos do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações, em não havendo,eventuais recursos, nos termos do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações, em não havendo,eventuais recursos, nos termos do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações, em não havendo,
fica estabelecido conforme subitem “7.1.13” do Edital, o dia 09 de maio de 2018, às 10 horas, para abertura dofica estabelecido conforme subitem “7.1.13” do Edital, o dia 09 de maio de 2018, às 10 horas, para abertura dofica estabelecido conforme subitem “7.1.13” do Edital, o dia 09 de maio de 2018, às 10 horas, para abertura dofica estabelecido conforme subitem “7.1.13” do Edital, o dia 09 de maio de 2018, às 10 horas, para abertura do
envelope nº 02 – PROPOSTACOMERCIAL, na sala de reuniões da Comissão Municipal Permanente de Licitaçãoenvelope nº 02 – PROPOSTACOMERCIAL, na sala de reuniões da Comissão Municipal Permanente de Licitaçãoenvelope nº 02 – PROPOSTACOMERCIAL, na sala de reuniões da Comissão Municipal Permanente de Licitaçãoenvelope nº 02 – PROPOSTACOMERCIAL, na sala de reuniões da Comissão Municipal Permanente de Licitação
- CMPL, na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 – 1º andar (Edifício-Sede da Municipalidade).- CMPL, na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 – 1º andar (Edifício-Sede da Municipalidade).- CMPL, na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 – 1º andar (Edifício-Sede da Municipalidade).- CMPL, na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 – 1º andar (Edifício-Sede da Municipalidade).

Mogi das Cruzes, em 25 de abril de 2018.Mogi das Cruzes, em 25 de abril de 2018.Mogi das Cruzes, em 25 de abril de 2018.Mogi das Cruzes, em 25 de abril de 2018.
MARIA CRISTINA GONÇALVESMARIA CRISTINA GONÇALVESMARIA CRISTINA GONÇALVESMARIA CRISTINA GONÇALVES - Presidente da CMPL- Presidente da CMPL- Presidente da CMPL- Presidente da CMPL

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRAPREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRAPREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRAPREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: CHAMADA PÚBLICA N.º003/2018. PROC. ADM. Nº 1054/2018.AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: CHAMADA PÚBLICA N.º003/2018. PROC. ADM. Nº 1054/2018.AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: CHAMADA PÚBLICA N.º003/2018. PROC. ADM. Nº 1054/2018.AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: CHAMADA PÚBLICA N.º003/2018. PROC. ADM. Nº 1054/2018. Tipo da Licitação:Tipo da Licitação:Tipo da Licitação:Tipo da Licitação:
CREDENCIAMENTO. Objeto: Credenciamento de IES, de graduação presencial, com oferta de contrapartida social sobre oCREDENCIAMENTO. Objeto: Credenciamento de IES, de graduação presencial, com oferta de contrapartida social sobre oCREDENCIAMENTO. Objeto: Credenciamento de IES, de graduação presencial, com oferta de contrapartida social sobre oCREDENCIAMENTO. Objeto: Credenciamento de IES, de graduação presencial, com oferta de contrapartida social sobre o
valor das mensalidades dos bolsistas contemplados pelo PROGRAMA MUNICIPAL DE BOLSA DE ESTUDOS. O recebimentovalor das mensalidades dos bolsistas contemplados pelo PROGRAMA MUNICIPAL DE BOLSA DE ESTUDOS. O recebimentovalor das mensalidades dos bolsistas contemplados pelo PROGRAMA MUNICIPAL DE BOLSA DE ESTUDOS. O recebimentovalor das mensalidades dos bolsistas contemplados pelo PROGRAMA MUNICIPAL DE BOLSA DE ESTUDOS. O recebimento
dos documentos referentes ao credenciamento das IES interessadas dar-se-á a partir do dia 21/05/2018 às 14:00hs, edos documentos referentes ao credenciamento das IES interessadas dar-se-á a partir do dia 21/05/2018 às 14:00hs, edos documentos referentes ao credenciamento das IES interessadas dar-se-á a partir do dia 21/05/2018 às 14:00hs, edos documentos referentes ao credenciamento das IES interessadas dar-se-á a partir do dia 21/05/2018 às 14:00hs, e
se estenderá por todo o ano de 2018, devendo ser remetidos para a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRAse estenderá por todo o ano de 2018, devendo ser remetidos para a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRAse estenderá por todo o ano de 2018, devendo ser remetidos para a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRAse estenderá por todo o ano de 2018, devendo ser remetidos para a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
– ASSESSORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – Avenida Orestes Quércia nº2.166 – Centro – São Joaquim da Barra/SP – CEP– ASSESSORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – Avenida Orestes Quércia nº2.166 – Centro – São Joaquim da Barra/SP – CEP– ASSESSORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – Avenida Orestes Quércia nº2.166 – Centro – São Joaquim da Barra/SP – CEP– ASSESSORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – Avenida Orestes Quércia nº2.166 – Centro – São Joaquim da Barra/SP – CEP
14.600-000. Cópias do Edital completo poderão ser retiradas pelo site oficial da Prefeitura – www.saojoaquimdabarra.14.600-000. Cópias do Edital completo poderão ser retiradas pelo site oficial da Prefeitura – www.saojoaquimdabarra.14.600-000. Cópias do Edital completo poderão ser retiradas pelo site oficial da Prefeitura – www.saojoaquimdabarra.14.600-000. Cópias do Edital completo poderão ser retiradas pelo site oficial da Prefeitura – www.saojoaquimdabarra.
sp.gov.br e nos dias úteis no horário das 12h00min às 16h30min, junto ao Setor de Licitação e Despesas da Prefeitura.sp.gov.br e nos dias úteis no horário das 12h00min às 16h30min, junto ao Setor de Licitação e Despesas da Prefeitura.sp.gov.br e nos dias úteis no horário das 12h00min às 16h30min, junto ao Setor de Licitação e Despesas da Prefeitura.sp.gov.br e nos dias úteis no horário das 12h00min às 16h30min, junto ao Setor de Licitação e Despesas da Prefeitura.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. São Joaquim da Barra, 26 de abril de 2018. Dr.Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. São Joaquim da Barra, 26 de abril de 2018. Dr.Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. São Joaquim da Barra, 26 de abril de 2018. Dr.Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. São Joaquim da Barra, 26 de abril de 2018. Dr.
Marcelo de Paula Mian - Prefeito Municipal.Marcelo de Paula Mian - Prefeito Municipal.Marcelo de Paula Mian - Prefeito Municipal.Marcelo de Paula Mian - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHASPREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHASPREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHASPREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS
Aviso de LicitaçãoAviso de LicitaçãoAviso de LicitaçãoAviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Conchas torna público que se encontra aberta licitaçãoA Prefeitura Municipal de Conchas torna público que se encontra aberta licitaçãoA Prefeitura Municipal de Conchas torna público que se encontra aberta licitaçãoA Prefeitura Municipal de Conchas torna público que se encontra aberta licitação
modalidademodalidademodalidademodalidade Pregão Presencial nº12/18,Pregão Presencial nº12/18,Pregão Presencial nº12/18,Pregão Presencial nº12/18, objetivando o registro de preços de equipamentosobjetivando o registro de preços de equipamentosobjetivando o registro de preços de equipamentosobjetivando o registro de preços de equipamentos
para monitoramento, vigilância e alarmes para as escolas municipais, visando aquisiçõespara monitoramento, vigilância e alarmes para as escolas municipais, visando aquisiçõespara monitoramento, vigilância e alarmes para as escolas municipais, visando aquisiçõespara monitoramento, vigilância e alarmes para as escolas municipais, visando aquisições
futuras, pelo período de 12 meses. O Edital na integra se encontra disponível para vistasfuturas, pelo período de 12 meses. O Edital na integra se encontra disponível para vistasfuturas, pelo período de 12 meses. O Edital na integra se encontra disponível para vistasfuturas, pelo período de 12 meses. O Edital na integra se encontra disponível para vistas
ou download no site oficial da Prefeituraou download no site oficial da Prefeituraou download no site oficial da Prefeituraou download no site oficial da Prefeitura www.conchas.sp.gov.br ou solicitar pelo email:www.conchas.sp.gov.br ou solicitar pelo email:www.conchas.sp.gov.br ou solicitar pelo email:www.conchas.sp.gov.br ou solicitar pelo email:
pmclicitacao@conchas.sp.gov.br. Os documentos de credenciamento e os envelopes n°01-pmclicitacao@conchas.sp.gov.br. Os documentos de credenciamento e os envelopes n°01-pmclicitacao@conchas.sp.gov.br. Os documentos de credenciamento e os envelopes n°01-pmclicitacao@conchas.sp.gov.br. Os documentos de credenciamento e os envelopes n°01-
proposta comercial e n°02-documentos de habilitação deverão ser entregues no Setor deproposta comercial e n°02-documentos de habilitação deverão ser entregues no Setor deproposta comercial e n°02-documentos de habilitação deverão ser entregues no Setor deproposta comercial e n°02-documentos de habilitação deverão ser entregues no Setor de
Licitações da Prefeitura, localizado na Rua Minas Gerais, nº707 - Centro - Conchas – SP,Licitações da Prefeitura, localizado na Rua Minas Gerais, nº707 - Centro - Conchas – SP,Licitações da Prefeitura, localizado na Rua Minas Gerais, nº707 - Centro - Conchas – SP,Licitações da Prefeitura, localizado na Rua Minas Gerais, nº707 - Centro - Conchas – SP, àsàsàsàs
09h00min do dia 17 de maio de 201809h00min do dia 17 de maio de 201809h00min do dia 17 de maio de 201809h00min do dia 17 de maio de 2018. Para retirar o edital na Prefeitura será cobrado taxa. Para retirar o edital na Prefeitura será cobrado taxa. Para retirar o edital na Prefeitura será cobrado taxa. Para retirar o edital na Prefeitura será cobrado taxa
de R$ 20,00. Informações: (14) 3845-8011/8014. Odirlei Reis - Prefeito Municipal.de R$ 20,00. Informações: (14) 3845-8011/8014. Odirlei Reis - Prefeito Municipal.de R$ 20,00. Informações: (14) 3845-8011/8014. Odirlei Reis - Prefeito Municipal.de R$ 20,00. Informações: (14) 3845-8011/8014. Odirlei Reis - Prefeito Municipal.

PHILIPS LIGHTING ILUMINAÇÃO LTDA.PHILIPS LIGHTING ILUMINAÇÃO LTDA.PHILIPS LIGHTING ILUMINAÇÃO LTDA.PHILIPS LIGHTING ILUMINAÇÃO LTDA.
C.N.P.J. 22.555.787/0001-90C.N.P.J. 22.555.787/0001-90C.N.P.J. 22.555.787/0001-90C.N.P.J. 22.555.787/0001-90

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016 (Em milhares de reais)(Em milhares de reais)(Em milhares de reais)(Em milhares de reais)

Daniel Tatini -Daniel Tatini -Daniel Tatini -Daniel Tatini - Diretor - CPF: 258.223.458-32Diretor - CPF: 258.223.458-32Diretor - CPF: 258.223.458-32Diretor - CPF: 258.223.458-32
Sérgio Roberto Amar -Sérgio Roberto Amar -Sérgio Roberto Amar -Sérgio Roberto Amar - Contador - CRC/SP: 1SP290409/O-0Contador - CRC/SP: 1SP290409/O-0Contador - CRC/SP: 1SP290409/O-0Contador - CRC/SP: 1SP290409/O-0

BALANÇOS PATRIMONIAISBALANÇOS PATRIMONIAISBALANÇOS PATRIMONIAISBALANÇOS PATRIMONIAIS DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETODEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETODEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETODEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADODEMONSTRAÇÕES DO RESULTADODEMONSTRAÇÕES DO RESULTADODEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDODEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDODEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDODEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Relatório da Administração: Senhores Cotistas:Relatório da Administração: Senhores Cotistas:Relatório da Administração: Senhores Cotistas:Relatório da Administração: Senhores Cotistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício findo emEm cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício findo emEm cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício findo emEm cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício findo em
31/12/2017. Colocamos à disposição dos senhores cotistas os documentos correspondentes às referidas demonstrações.31/12/2017. Colocamos à disposição dos senhores cotistas os documentos correspondentes às referidas demonstrações.31/12/2017. Colocamos à disposição dos senhores cotistas os documentos correspondentes às referidas demonstrações.31/12/2017. Colocamos à disposição dos senhores cotistas os documentos correspondentes às referidas demonstrações. A DiretoriaA DiretoriaA DiretoriaA Diretoria

Prejuízo depois do imposto de renda ePrejuízo depois do imposto de renda ePrejuízo depois do imposto de renda ePrejuízo depois do imposto de renda e 2017201720172017 2016201620162016
contribuição socialcontribuição socialcontribuição socialcontribuição social 7.2977.2977.2977.297 (19.591)(19.591)(19.591)(19.591)

Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixaAjustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixaAjustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixaAjustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixa
gerado pelas atividades operacionaisgerado pelas atividades operacionaisgerado pelas atividades operacionaisgerado pelas atividades operacionais

Baixa de ativo imobilizado – 182Baixa de ativo imobilizado – 182Baixa de ativo imobilizado – 182Baixa de ativo imobilizado – 182
Depreciação 2.115 4.183Depreciação 2.115 4.183Depreciação 2.115 4.183Depreciação 2.115 4.183
Resultado de equivalência patrimonial (1.450) 1.859Resultado de equivalência patrimonial (1.450) 1.859Resultado de equivalência patrimonial (1.450) 1.859Resultado de equivalência patrimonial (1.450) 1.859
Reversão (provisão) para perdas em contas a receber 1.994 862Reversão (provisão) para perdas em contas a receber 1.994 862Reversão (provisão) para perdas em contas a receber 1.994 862Reversão (provisão) para perdas em contas a receber 1.994 862
Reversão (provisão) para perdas em estoques (2.164) (5.586)Reversão (provisão) para perdas em estoques (2.164) (5.586)Reversão (provisão) para perdas em estoques (2.164) (5.586)Reversão (provisão) para perdas em estoques (2.164) (5.586)
Provisão plano de benefícios a empregados – 6.963Provisão plano de benefícios a empregados – 6.963Provisão plano de benefícios a empregados – 6.963Provisão plano de benefícios a empregados – 6.963
Provisão para demandas judiciais (13.603) 16.722Provisão para demandas judiciais (13.603) 16.722Provisão para demandas judiciais (13.603) 16.722Provisão para demandas judiciais (13.603) 16.722
Fluxo de caixa brutoFluxo de caixa brutoFluxo de caixa brutoFluxo de caixa bruto (5.811)(5.811)(5.811)(5.811) 5.5945.5945.5945.594
Variações nos ativos e passivosVariações nos ativos e passivosVariações nos ativos e passivosVariações nos ativos e passivos
Contas a receber de clientes (39.082) (15.503)Contas a receber de clientes (39.082) (15.503)Contas a receber de clientes (39.082) (15.503)Contas a receber de clientes (39.082) (15.503)
Contas a receber de empresas ligadas (640) (2.506)Contas a receber de empresas ligadas (640) (2.506)Contas a receber de empresas ligadas (640) (2.506)Contas a receber de empresas ligadas (640) (2.506)
Estoques (50.648) 34.971Estoques (50.648) 34.971Estoques (50.648) 34.971Estoques (50.648) 34.971
Impostos e contribuições a recuperar (4.331) 4.800Impostos e contribuições a recuperar (4.331) 4.800Impostos e contribuições a recuperar (4.331) 4.800Impostos e contribuições a recuperar (4.331) 4.800
Despesas antecipadas (414) (2.267)Despesas antecipadas (414) (2.267)Despesas antecipadas (414) (2.267)Despesas antecipadas (414) (2.267)
Adiantamentos a fornecedores 1.192 (1.186)Adiantamentos a fornecedores 1.192 (1.186)Adiantamentos a fornecedores 1.192 (1.186)Adiantamentos a fornecedores 1.192 (1.186)
Outros créditos (15.764) (1.209)Outros créditos (15.764) (1.209)Outros créditos (15.764) (1.209)Outros créditos (15.764) (1.209)
Depósitos judiciais (3.275) (3.258)Depósitos judiciais (3.275) (3.258)Depósitos judiciais (3.275) (3.258)Depósitos judiciais (3.275) (3.258)
Tributos diferidos – –Tributos diferidos – –Tributos diferidos – –Tributos diferidos – –
Fornecedores 577 17.714Fornecedores 577 17.714Fornecedores 577 17.714Fornecedores 577 17.714
Obrigações trabalhistas 4.525 2.900Obrigações trabalhistas 4.525 2.900Obrigações trabalhistas 4.525 2.900Obrigações trabalhistas 4.525 2.900
Impostos e contribuições a recolher 11.525 (2.076)Impostos e contribuições a recolher 11.525 (2.076)Impostos e contribuições a recolher 11.525 (2.076)Impostos e contribuições a recolher 11.525 (2.076)
Partes relacionadas a pagar 35.430 (21.330)Partes relacionadas a pagar 35.430 (21.330)Partes relacionadas a pagar 35.430 (21.330)Partes relacionadas a pagar 35.430 (21.330)
Provisões (10.490) 9.157Provisões (10.490) 9.157Provisões (10.490) 9.157Provisões (10.490) 9.157
Outras contas a pagar (9.900) (6.657)Outras contas a pagar (9.900) (6.657)Outras contas a pagar (9.900) (6.657)Outras contas a pagar (9.900) (6.657)
Plano de benefícios a funcionários (476) (5.462)Plano de benefícios a funcionários (476) (5.462)Plano de benefícios a funcionários (476) (5.462)Plano de benefícios a funcionários (476) (5.462)
Outras contas a pagar de longo prazoOutras contas a pagar de longo prazoOutras contas a pagar de longo prazoOutras contas a pagar de longo prazo 490490490490 177177177177
Caixa aplicado nas atividades operacionaisCaixa aplicado nas atividades operacionaisCaixa aplicado nas atividades operacionaisCaixa aplicado nas atividades operacionais (87.092)(87.092)(87.092)(87.092) 13.85913.85913.85913.859
Fluxo de caixa das atividades de investimentosFluxo de caixa das atividades de investimentosFluxo de caixa das atividades de investimentosFluxo de caixa das atividades de investimentos
Aumento de capital em participações societárias – (3.458)Aumento de capital em participações societárias – (3.458)Aumento de capital em participações societárias – (3.458)Aumento de capital em participações societárias – (3.458)
Aumento de caixa pelo acervo patrimonial – 4.408Aumento de caixa pelo acervo patrimonial – 4.408Aumento de caixa pelo acervo patrimonial – 4.408Aumento de caixa pelo acervo patrimonial – 4.408
Aquisição de imobilizado (1.860) (2.901)Aquisição de imobilizado (1.860) (2.901)Aquisição de imobilizado (1.860) (2.901)Aquisição de imobilizado (1.860) (2.901)
Caixa líquido aplicado nas atividades deCaixa líquido aplicado nas atividades deCaixa líquido aplicado nas atividades deCaixa líquido aplicado nas atividades de
investimentosinvestimentosinvestimentosinvestimentos (1.860)(1.860)(1.860)(1.860) (1.951)(1.951)(1.951)(1.951)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentosFluxo de caixa das atividades de financiamentosFluxo de caixa das atividades de financiamentosFluxo de caixa das atividades de financiamentos
Obtenção de empréstimos 78.000 –Obtenção de empréstimos 78.000 –Obtenção de empréstimos 78.000 –Obtenção de empréstimos 78.000 –
Pagamento de empréstimos – –Pagamento de empréstimos – –Pagamento de empréstimos – –Pagamento de empréstimos – –
Juros sobre empréstimosJuros sobre empréstimosJuros sobre empréstimosJuros sobre empréstimos 2.0372.0372.0372.037 ––––
Caixa líquido gerado pelas atividades deCaixa líquido gerado pelas atividades deCaixa líquido gerado pelas atividades deCaixa líquido gerado pelas atividades de
financiamentosfinanciamentosfinanciamentosfinanciamentos 80.03780.03780.03780.037 ––––

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixaAumento líquido de caixa e equivalentes de caixaAumento líquido de caixa e equivalentes de caixaAumento líquido de caixa e equivalentes de caixa (8.915)(8.915)(8.915)(8.915) 11.90811.90811.90811.908
Caixa e equivalentes de caixa:Caixa e equivalentes de caixa:Caixa e equivalentes de caixa:Caixa e equivalentes de caixa: No início do exercício 13.908 2.000No início do exercício 13.908 2.000No início do exercício 13.908 2.000No início do exercício 13.908 2.000
No final do exercícioNo final do exercícioNo final do exercícioNo final do exercício 4.9934.9934.9934.993 13.90813.90813.90813.908
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixaAumento líquido de caixa e equivalentes de caixaAumento líquido de caixa e equivalentes de caixaAumento líquido de caixa e equivalentes de caixa
e aplicações financeirase aplicações financeirase aplicações financeirase aplicações financeiras (8.915)(8.915)(8.915)(8.915) 11.90811.90811.90811.908

AtivoAtivoAtivoAtivo 2017201720172017 2016201620162016

CirculanteCirculanteCirculanteCirculante

Caixa e equivalentes de caixa 4.993 13.908Caixa e equivalentes de caixa 4.993 13.908Caixa e equivalentes de caixa 4.993 13.908Caixa e equivalentes de caixa 4.993 13.908

Contas a receber de clientes 110.892 73.804Contas a receber de clientes 110.892 73.804Contas a receber de clientes 110.892 73.804Contas a receber de clientes 110.892 73.804

Partes relacionadas 4.831 4.191Partes relacionadas 4.831 4.191Partes relacionadas 4.831 4.191Partes relacionadas 4.831 4.191

Estoques 120.952 68.140Estoques 120.952 68.140Estoques 120.952 68.140Estoques 120.952 68.140

Impostos e contribuições a recuperar 4.781 5.443Impostos e contribuições a recuperar 4.781 5.443Impostos e contribuições a recuperar 4.781 5.443Impostos e contribuições a recuperar 4.781 5.443

Outros créditosOutros créditosOutros créditosOutros créditos 22.82522.82522.82522.825 7.8397.8397.8397.839

Total do ativo circulanteTotal do ativo circulanteTotal do ativo circulanteTotal do ativo circulante 269.274269.274269.274269.274 173.325173.325173.325173.325

Não circulanteNão circulanteNão circulanteNão circulante

Depósitos judiciais 8.336 5.061Depósitos judiciais 8.336 5.061Depósitos judiciais 8.336 5.061Depósitos judiciais 8.336 5.061

Impostos e contribuições a recuperar 15.127 10.134Impostos e contribuições a recuperar 15.127 10.134Impostos e contribuições a recuperar 15.127 10.134Impostos e contribuições a recuperar 15.127 10.134

Investimento 1.350 –Investimento 1.350 –Investimento 1.350 –Investimento 1.350 –

ImobilizadoImobilizadoImobilizadoImobilizado 13.81913.81913.81913.819 14.07414.07414.07414.074

Total do ativo não circulanteTotal do ativo não circulanteTotal do ativo não circulanteTotal do ativo não circulante 38.63238.63238.63238.632 29.26929.26929.26929.269

Total do ativoTotal do ativoTotal do ativoTotal do ativo 307.906307.906307.906307.906 202.594202.594202.594202.594

Passivo e patrimônio líquidoPassivo e patrimônio líquidoPassivo e patrimônio líquidoPassivo e patrimônio líquido 2017201720172017 2016201620162016
CirculanteCirculanteCirculanteCirculante
Fornecedores 27.998 27.421Fornecedores 27.998 27.421Fornecedores 27.998 27.421Fornecedores 27.998 27.421
Empréstimo 80.037 –Empréstimo 80.037 –Empréstimo 80.037 –Empréstimo 80.037 –
Obrigações trabalhistas 7.425 2.900Obrigações trabalhistas 7.425 2.900Obrigações trabalhistas 7.425 2.900Obrigações trabalhistas 7.425 2.900
Partes relacionadas 59.654 24.224Partes relacionadas 59.654 24.224Partes relacionadas 59.654 24.224Partes relacionadas 59.654 24.224
Impostos e contribuições a recolher 15.857 4.332Impostos e contribuições a recolher 15.857 4.332Impostos e contribuições a recolher 15.857 4.332Impostos e contribuições a recolher 15.857 4.332
Provisões 25.145 35.635Provisões 25.145 35.635Provisões 25.145 35.635Provisões 25.145 35.635
Outras contas a pagarOutras contas a pagarOutras contas a pagarOutras contas a pagar 535535535535 10.53510.53510.53510.535
Total do passivo circulanteTotal do passivo circulanteTotal do passivo circulanteTotal do passivo circulante 216.651216.651216.651216.651 105.047105.047105.047105.047
Não circulanteNão circulanteNão circulanteNão circulante
Provisões fiscais, cíveis e trabalhistas 50.374 63.977Provisões fiscais, cíveis e trabalhistas 50.374 63.977Provisões fiscais, cíveis e trabalhistas 50.374 63.977Provisões fiscais, cíveis e trabalhistas 50.374 63.977
Plano de benefícios a funcionários 86.436 72.656Plano de benefícios a funcionários 86.436 72.656Plano de benefícios a funcionários 86.436 72.656Plano de benefícios a funcionários 86.436 72.656
Outras contas a pagar de longo prazoOutras contas a pagar de longo prazoOutras contas a pagar de longo prazoOutras contas a pagar de longo prazo 667667667667 177177177177
Total do passivo não circulanteTotal do passivo não circulanteTotal do passivo não circulanteTotal do passivo não circulante 137.477137.477137.477137.477 136.810136.810136.810136.810
Patrimônio líquidoPatrimônio líquidoPatrimônio líquidoPatrimônio líquido
Capital social 10.500 10.500Capital social 10.500 10.500Capital social 10.500 10.500Capital social 10.500 10.500
Prejuízos acumulados (14.940) (22.237)Prejuízos acumulados (14.940) (22.237)Prejuízos acumulados (14.940) (22.237)Prejuízos acumulados (14.940) (22.237)
Outros resultados abrangentes (22.908) (8.652)Outros resultados abrangentes (22.908) (8.652)Outros resultados abrangentes (22.908) (8.652)Outros resultados abrangentes (22.908) (8.652)
Ajuste de avaliação patrimonialAjuste de avaliação patrimonialAjuste de avaliação patrimonialAjuste de avaliação patrimonial (18.874)(18.874)(18.874)(18.874) (18.874)(18.874)(18.874)(18.874)
Total do patrimônio líquidoTotal do patrimônio líquidoTotal do patrimônio líquidoTotal do patrimônio líquido (46.222)(46.222)(46.222)(46.222) (39.263)(39.263)(39.263)(39.263)
Total do passivo e patrimônio líquidoTotal do passivo e patrimônio líquidoTotal do passivo e patrimônio líquidoTotal do passivo e patrimônio líquido 307.906307.906307.906307.906 202.594202.594202.594202.594

2017201720172017 2016201620162016
Venda de produtos 328.297 331.316Venda de produtos 328.297 331.316Venda de produtos 328.297 331.316Venda de produtos 328.297 331.316
Custo dos produtos vendidosCusto dos produtos vendidosCusto dos produtos vendidosCusto dos produtos vendidos (215.836)(215.836)(215.836)(215.836) (211.926)(211.926)(211.926)(211.926)
Lucro brutoLucro brutoLucro brutoLucro bruto 112.461112.461112.461112.461 119.390119.390119.390119.390
Receitas (despesas)Receitas (despesas)Receitas (despesas)Receitas (despesas)
Despesas administrativas e gerais (103.418) (131.298)Despesas administrativas e gerais (103.418) (131.298)Despesas administrativas e gerais (103.418) (131.298)Despesas administrativas e gerais (103.418) (131.298)
(Despesas) receitas financeiras (3.196) (5.824)(Despesas) receitas financeiras (3.196) (5.824)(Despesas) receitas financeiras (3.196) (5.824)(Despesas) receitas financeiras (3.196) (5.824)
Equivalência patrimonialEquivalência patrimonialEquivalência patrimonialEquivalência patrimonial 1.4501.4501.4501.450 (1.859)(1.859)(1.859)(1.859)

(105.164) (138.981)(105.164) (138.981)(105.164) (138.981)(105.164) (138.981)
Lucro/prejuízo antes do imposto de rendaLucro/prejuízo antes do imposto de rendaLucro/prejuízo antes do imposto de rendaLucro/prejuízo antes do imposto de renda

e da contribuição sociale da contribuição sociale da contribuição sociale da contribuição social 7.2977.2977.2977.297 (19.591)(19.591)(19.591)(19.591)
Imposto de renda e contribuição socialImposto de renda e contribuição socialImposto de renda e contribuição socialImposto de renda e contribuição social –––– (2.646)(2.646)(2.646)(2.646)
Lucro/(prejuízo) do exercícioLucro/(prejuízo) do exercícioLucro/(prejuízo) do exercícioLucro/(prejuízo) do exercício 7.2977.2977.2977.297 (22.237)(22.237)(22.237)(22.237)

CapitalCapitalCapitalCapital
socialsocialsocialsocial

PrejuízosPrejuízosPrejuízosPrejuízos
acumu-acumu-acumu-acumu-

ladosladosladoslados

OutrosOutrosOutrosOutros
resultadosresultadosresultadosresultados

abrangentesabrangentesabrangentesabrangentes

Ajuste deAjuste deAjuste deAjuste de
avaliaçãoavaliaçãoavaliaçãoavaliação

patrimonialpatrimonialpatrimonialpatrimonial

Total doTotal doTotal doTotal do
patrimôniopatrimôniopatrimôniopatrimônio

líquidolíquidolíquidolíquido
Saldo emSaldo emSaldo emSaldo em
31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016 10.50010.50010.50010.500 (22.237)(22.237)(22.237)(22.237) (8.652)(8.652)(8.652)(8.652) (18.874)(18.874)(18.874)(18.874) (39.263)(39.263)(39.263)(39.263)

Ajuste deAjuste deAjuste deAjuste de
exercíciosexercíciosexercíciosexercícios
anteriores – – – – –anteriores – – – – –anteriores – – – – –anteriores – – – – –

Resultado doResultado doResultado doResultado do
exercício – 7.297 – – 7.297exercício – 7.297 – – 7.297exercício – 7.297 – – 7.297exercício – 7.297 – – 7.297

Benefícios aBenefícios aBenefícios aBenefícios a
empregadosempregadosempregadosempregados –––– –––– 14.25614.25614.25614.256 –––– (14.256)(14.256)(14.256)(14.256)

Saldo emSaldo emSaldo emSaldo em
31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017 10.50010.50010.50010.500 (14.940)(14.940)(14.940)(14.940) (22.908)(22.908)(22.908)(22.908) (18.874)(18.874)(18.874)(18.874) (46.222)(46.222)(46.222)(46.222)

CÂMARA MUNICIPAL DE BARUERICÂMARA MUNICIPAL DE BARUERICÂMARA MUNICIPAL DE BARUERICÂMARA MUNICIPAL DE BARUERI
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

OBJETO:OBJETO:OBJETO:OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (biscoitos, pão de forma integrale margarina), paraAquisição de gêneros alimentícios (biscoitos, pão de forma integrale margarina), paraAquisição de gêneros alimentícios (biscoitos, pão de forma integrale margarina), paraAquisição de gêneros alimentícios (biscoitos, pão de forma integrale margarina), para
fornecimento parcelado (semanal), conforme quantidades e especificações constantes no Anexofornecimento parcelado (semanal), conforme quantidades e especificações constantes no Anexofornecimento parcelado (semanal), conforme quantidades e especificações constantes no Anexofornecimento parcelado (semanal), conforme quantidades e especificações constantes no Anexo
I – Termo de Referência. Início: 26/04/2018 – Encerramento: 10/05/2018 – Sessão Pública:I – Termo de Referência. Início: 26/04/2018 – Encerramento: 10/05/2018 – Sessão Pública:I – Termo de Referência. Início: 26/04/2018 – Encerramento: 10/05/2018 – Sessão Pública:I – Termo de Referência. Início: 26/04/2018 – Encerramento: 10/05/2018 – Sessão Pública:
10/05/2018 – 10:00h. O Edital estará à disposição para retirada na Divisão de Contratos Licitações10/05/2018 – 10:00h. O Edital estará à disposição para retirada na Divisão de Contratos Licitações10/05/2018 – 10:00h. O Edital estará à disposição para retirada na Divisão de Contratos Licitações10/05/2018 – 10:00h. O Edital estará à disposição para retirada na Divisão de Contratos Licitações
e Suprimentos da Câmara Municipal de Barueri, sito à Alameda Wagih Salles Nemer, n.º 200 -e Suprimentos da Câmara Municipal de Barueri, sito à Alameda Wagih Salles Nemer, n.º 200 -e Suprimentos da Câmara Municipal de Barueri, sito à Alameda Wagih Salles Nemer, n.º 200 -e Suprimentos da Câmara Municipal de Barueri, sito à Alameda Wagih Salles Nemer, n.º 200 -
Centro – Barueri – SP - fone: (11) 4199-7900 ou no site www.camarabarueri.sp.gov.br a partir daCentro – Barueri – SP - fone: (11) 4199-7900 ou no site www.camarabarueri.sp.gov.br a partir daCentro – Barueri – SP - fone: (11) 4199-7900 ou no site www.camarabarueri.sp.gov.br a partir daCentro – Barueri – SP - fone: (11) 4199-7900 ou no site www.camarabarueri.sp.gov.br a partir da
data de início acima indicada. Barueri, 25 de abril de 2018.data de início acima indicada. Barueri, 25 de abril de 2018.data de início acima indicada. Barueri, 25 de abril de 2018.data de início acima indicada. Barueri, 25 de abril de 2018.

RONAN JOSÉ DA MATTA – Secretário de Planejamento e Gestão.RONAN JOSÉ DA MATTA – Secretário de Planejamento e Gestão.RONAN JOSÉ DA MATTA – Secretário de Planejamento e Gestão.RONAN JOSÉ DA MATTA – Secretário de Planejamento e Gestão.
FLÁVIA CAVALEIRO RODRIGUES – Pregoeira.FLÁVIA CAVALEIRO RODRIGUES – Pregoeira.FLÁVIA CAVALEIRO RODRIGUES – Pregoeira.FLÁVIA CAVALEIRO RODRIGUES – Pregoeira.

fls. 3641


